MICHAL BILEK

.1 I e

- SO

OD ROKU 1990 DO SOUCASNOSTI

OPAVA 2015

Foto: Jan Sibik, Libérie 2003



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opave

Institut tviréi fotografie

&

Michal Bilek

Obor: Tvir¢i fotografie

CESKA VALECNA FOTOGRAFIE OD ROKU 1990 DO
SOUCASNOSTI

THE CZECH WAR PHOTOGRAPHY FROM 1990 TO THE
PRESENT

Teoreticka bakalafska prace

Vedouci teoretické bakalarské prace:

Prof. Mgr. Jindfich Streit

Oponent:

OPAVA 2015 MgA. Petr Vilgus, Ph.D.



Abstrakt:

Tato prace mapuje vyvoj, dillezité autory a hlavni tendence v ceské vale¢né fotografii
a fotoreportazi od sametové revoluce az po soucasnost. Zabyva se také vychodisky,
kterd umoznila rozvoj tohoto Zanru v demokratické Ceské republice po roce 1990.
Diilezitou ¢asti prace jsou rozhovory, které autor vedl s vybranymi fotografy. Prace
nechava prostor pro dal§i pociny v tomto dosud malo zmapovaném odvétvi ceské

fotografie.

Kli¢ova slova:

valka, vale¢na fotografie, Ceska, fotoreportaz

Abstract:

This thesis deals with the development, important authors and main tendencies in Czech
war photography and photo-reportage since the Velvet Revolution to the present. It also
introduces bases, which has enabled the development of this genre in the democratic
Czech Republic after 1990. An important part of this work is interviews, which the
author had with selected photographers. The thesis leaves an area for further
achievements in this hitherto little mapped industry Czech photography.

Key words:

War, war photography, Czech, photo report



SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Akademicky rok: 2014/2015

ZADANI BAKALARSKE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DIiLA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a piijmeni:  Michal BILEK
Osobni cislo: F100767

Studijni program:  B8204 Filmové, televizni a fotografické uméni a nova média

Studijni obory: Tvuréi fotografie

Tvuréi fotografie
Nazev tématu: T: Ceska vale¢na fotografie od roku 1990 do soudasnosti
Téma anglicky: T: The Czech war photography from 1990 to the present
Zadavajici ustav:  Institut tvaréi fotografie

Ziaisady pro vypracovani:

P#iblizit vznik, vyvoj, specifika a dileZité autory véle¢né fotografie a fotoreportaze v Ceské
republice od roku 1990 do soucasnosti.



Forma zpracovani bakalarské prace: tisténa

Seznam odborné literatury:

Vladimir Birgus, Pavel Scheufler, Fotografie v ¢eskych zemich 1839-1999, Grada
Publishing, Praha, 1999.

Daniela Mrazkova, Vladimir Remes, Fotografovali valku, Odeon, Praha, 1975.
Susan Sontagova, S bolesti druhych pied o¢ima, Paseka, Praha, 2011.
Jan Sibik, Kdyby v8echny slzy svéta, Knihcentrum, Praha, 1997.

Vedouci bakaldiské prace: Prof. Mgr. Jindiich STREIT

Institut tvircéi fotografie

Datum zadani bakalarské prace: 10. ledna 2015
Termin odevzdani bakalarské prace: 4. kvétna 2015

N

— (L -

Prof. PhDr. Vladimir BIRGUS
vedouci tstavu

V Opavé 11. ledna 2015



r

Cestné prohlaseni

Prohlasuji, Ze jsem tuto bakalafskou praci vypracoval samostatné a uvedl v ni veSkerou

literaturu a zdroje, které jsem pouzil.

Souhlas se zvefejnénim
Souhlasim se zvefejnénim v Univerzitni knihovné Slezské univerzity v Opave,
v knihovn¢ Uméleckoprimyslového muzea v Praze a na webovych strankach Institutu

tvir¢i fotografie FPF SU v Opave.



Podékovani

Dékuji Jindfichu Streitovi za vedeni prace a podnétné pfipominky. Dékuji také Janu
Sibikovi, Petru Joskovi, Davidu Neffovi, Michalu Rizi¢kovi, Antoninu Kratochvilovi,
Michalu Novotnému, Petru Tomanovi, Danielu Hlavacovi a Stanislavu Krupafovi,
Daniele Mrazkové a Jifimu Siostrzonkovi za Cas, ktery mi vénovali béhem ptiprav

bakalatské prace.



, Pro¢ lidem stale vnucujete obrazy valky, kdyz ddavno Zijeme v miru? Chce

odpovedet: Aby se nezapominalo, jak velkou cenu ma Zivot. *

Daniela Mrazkova 1975

se



(U1 oo P TSP PP U PPTRTPPPPO 10
B €-1 11 ] = TSP 11
1.1 AV | L=Te o T I (o) (o = = L= TR 11
1.2 Termin valecna fotografie v podminkach konfliktl po roce 1990 ..........cccevvveecveeenns 12
1.3 Valka a ozbrojeny konflikt jako fotogenické téma........ccceeeeiiiiiiieiiiii e, 13
1.4 Cesky valegny fotograf po roce 1990...........ceeueeveveeereieereeeeeseeeseeeeesesseseeeseseseseeeans 13
1.5 LY Aol g Vo Yo 11 1 PR 14

1.6 Sametova revoluce jako podminka vzniku soucasné ceské valecné fotoreportaze....15

1.7 Nova tisténa média jako akceleratory rozvoje ¢eské valec¢né fotoreportaze po
SAMETOVE FEVOIUCT ..eeiiiiiiiiiiiii ettt e s rabe e e st e e s sabaeessabaeessabbeessabeeeens 16

1.8 Soutéz a vystava Czech Press Photo jako vyznamna platforma ceské vale¢né

o] ¥e] g=T o To] o = 11Ut 18
1.9 Etika v souCasné Ceské valecné fotoreportazi ......ccccceeccieeeeeiecciiieee e 22
1.10 Soucasny Cesky valecny fotograf jako angazovany autor ..........ccccceeceveeeeeeecciineeeeennn, 23

1.11  Soucasny Cesky valecny fotograf jako moralni autorita a vefejné zndma osobnost...25

D (€ 11 Lo - PRSPt 27
DuleZiti autofri Ceské valecné fotoreportaze po roce 1990 v rozhovorech .........cccccecvveeeeveeennnns 27
2.1 MiICHAl RUZICKA....eeiuteeiiee ettt sttt ettt st st e e b e e nee s 27
2.2 DaVid NETf. . ettt ettt et 32
2.3 Y ol T | I\ o 1Yo 4 o V2SS UUPP 37
2.4 AN SIDIK et 43
2.5 Pl TOMAN ...eiiiiiiiiiiieee e 49
2.6 Antonin KratoChVil.........ooiiiiiiieee et 54
2.7 DANI€l HIQVAC ... . eiiieieiiee ettt st sttt s st e ebee s 59
2.8 Y1011 LV (g U o X- 1 SRR 63
2.9 PEEMJOSEK .. e e e 66
& V-] PP UTRN 70
Seznam POUZItYCh PrameEnUi..........ooiiiiiiiiii et e et e e et e e e e e e e e e e atrae e e e e e anraeeeaeeans 72

0 aT=T o o NV =Y o PR 76



Uvod

Téma vale¢né fotografie mne zajimalo odjakziva. Pamatuji si na pidu domu prarodici,
kde byly v krabicich ulozeny staré¢ vytisky ¢asopisu 100+1 zahrani¢ni zajimavost. Jako
dité jsem v nich casto listoval. V nékolika z nich z konce Sedesatych let byly fotografie
z vietnamského konfliktu. UZ nevim, kdo byl jejich autorem, mozna Philip Jones
Griffiths, mozna nékdo jiny, ale tyto snimky mne naprosto pohltily a nasmérovaly mij
zajem timto smérem.

PrestoZze oblast vale¢né fotografie je velmi Casto zpracovavdna, o soucasné ceské
valecné fotografii toto fici nelze. Pti ptipravach své prace jsem se setkal i s ndzorem, ze
nic takového jako Ceska valecna fotografic a fotoreportaz neexistuje a ze jedinym
autorem, kterého lze svyhradami zafadit jako véle¢ného fotografa, je Jan Sibik.
Zpracovani této bakalarské prace bylo proto vyzvou. Mozna o to vétsi, Ze slovo valka je
dnes slySet mnohem castéji, nez tomu bylo jesté zcela nedavno.

Cilem prace je ptiblizit moderni ¢eskou vale¢nou fotoreportaz, jejiz pocatek se datuje
od sametové revoluce v roce 1989. Cela prace je rozdélena do dvou Casti. Prvni ¢ast
teoretické bakalaiské prace je veénovana pocatkim tohoto fotografického zanru
v demokratické Ceské republice, vymezeni samotného terminu valeéné fotografie,
piinosu soutéze Czech Press Photo pro jeji propagaci nebo otdzkam etiky v Ceské
vale¢né fotoreportazi. Prace sleduje i specificky fenomén angazované fotografie a roli
vale¢ného fotografa jako svého druhu moralni autority nebo vefejné znamé celebrity.
Druha ¢ast prace obsahuje rozhovory s dulezitymi autory. Patrick Chauvel o svém filmu
Vilecni fotoreportéti fekl, Ze pokud v ném fotograf neni zatazen, je to ze dvou divodu.
Bud’ neni dost dobry, nebo ho nema rdd. V mé bakalaiské praci jsou zafazeny
moderni Ceské vale¢né fotoreportaze. O své praci mluvi Michal Razicka, David Neff,
Jan Sibik, Petr Josek, Michal Novotny, Daniel Hlava¢, Stanislav Krupaf, Antonin
Kratochvil a Petr Toman. Jsou zde autofi, ktefi prozili vrchol v devadesatych letech,
jako Petr Josek, tak fotografové, ktefi stoji na pocatku fotografické kariéry jako Petr
Toman. Prace je doprovazena fotografiemi, které cesti valecni fotoreportéii pofidili

Vv ozbrojenych konfliktech.

10



1. Kapitola

1.1 Valecna fotografie

Valecna fotografie si klade za cil pfedkladat publiku objektivni, nezkreslené, pravdivé
aktudlni obrazové zpravodajstvi z mist probihajicich ozbrojenych konfliktd. Vale¢né
fotografie mohou zasahnout divdka mnohem siln€ji nez sebelépe zpracovany text.
Kvalitni valecné obrazové zpravodajstvi dokdze kromé¢ dodani samotné obrazové
zpravy o udalosti vyvolat i silné emoce. William Eugene Smith, ¢len agentury Magnum
tekl, Ze obraz hrlizy ma byt vystrahou a nemél by byt zapomenut. Posldnim vale¢ného
fotografa by tedy meélo byt pfinést obrazové svédectvi o probihajicich udalostech
a lidském utrpeni. Podle autorti, se kterymi jsem hovoiil, je role fotografie jako
specifického vyrazového prostredku i v souc¢asné informacéni spole¢nosti nenahraditelna.
Sila a vyznam vale¢né fotografie tkvi podle nich v osloveni publika s vysledkem, ktery
neni dosazitelny pomoci psaného nebo mluveného slova.

Susan Sontagova, teoretiCka fotografie, esejistka, aktivistka v oblasti lidskych
prav a publicistka, definuje jednu z vyhod fotografického zobrazeni skutecnosti v tom,
ze ,,Oproti pisemnému liceni — které je sloZitosti svych myslenek, odkazii a slovniku
uzpusobeno vétsi ¢i mensi Ctendrské obci — disponuje fotograficky zdznam pouze

“l Dalsi obrazova média jako

jedinym jazykem a potencialné byva urcen kazdému.
televize nebo videozdznam Sifeny po internetu mohou ziskat informacni vyhodu
vzhledem K rychlosti a zobrazeni ve vice polohach, ale nemaji schopnost uchovat jediny
unikatni a velmi &asto ikonicky okamzik. Fotograf Jan Sibik poklada kvalitni vale¢nou
fotografii i v dnesni dobé za nenahraditelny a jedine¢ny nosi¢ informace. Sibik tvrdi, Ze
domorodi fotoreportéti najimani agenturami sice mohou mit vyhodu, Ze jsou ve spravny
¢as pfimo na misté, ale kvalitni autor, pfestoze do mista konfliktu cestuje zdaleka
a v dané oblasti je poprvé, pfinese vzdy lepsi zabéry.

Zanr valeéné fotografie je $iroky a postrada jasnd vymezené hranice. Odligné
Jsou postoje, motivace a zpusob prace jednotlivych autor a stejné rtiznorodé je pak
1 jejich zobrazeni udalosti. Vale¢na fotografie je tedy velmi pestrd a krom¢ autorského

rukopisu fotografti ji ovliviiuje jak konkrétni zamér jejich redakci nebo publika,

1SONTAGOVA, Susan, S bolesti druhych pred ocima, Paseka, 2011, Praha, ISBN 978-80-7432-092-7
11



kterému je materidl uren. Vale¢na fotoreportdz muze piinaset jak naturalistické
zobrazeni hriiz a excesu, stejné jako dokumentovat bézny zivot v zdzemi, klast diiraz na

osobni statecnost a dalsi pozitivni stranky lidské existence.

1.2 Termin vale¢na fotografie v podminkach konflikti po roce 1990

Daniela Mrazkova, znama kriticka Ceské fotografie, dlouholetd Séfredaktorka ¢asopisu
Revue fotografie a také zakladatelka a feditelka soutéze Czech Press Photo se domniva,
7e termin vale¢na fotografie je dobové podminén a vale¢né zpravodajstvi v podobg,
kterou zname ze snimkt Roberta Capy, Tima Page nebo Dona McCullina, jiz
V soucasnosti neni mozné vytvorit.

Mréazkovéa tvrdi, Ze fotoreportéfi se dnes prakticky nemohou dostat pifimo
K bojujicim jednotkam, a pokud ano, je jejich ¢innost svazana tolika omezenimi, ktera
neguji vyhodu byti pfimo na misté. Podle ni se zménila i podoba ozbrojenych konflikti:
zcela mimoradné pokryta uddlost, to byly valky vyhlasené, zemé proti zemi. Co je to
dnes? Bud’ jde o obcanskou valku, nebo jde o fotografii konfliktu a toto slovo podtrhuji.
A co samotni fotografové? Copak je dnes k nécemu opravdu podstatnému pusti? Termin
valecna fotografie doznal velkého posunu oproti tomu, co jsme pod timto oznacenim
rozumeéli v minulosti. V soucasnych ozbrojenych konfliktech, které maji casto guerillovy
charakter a nejsou jasné dané frontové linie, je také pro fotografy nesrovnatelné
obtiznejsi dostat se primo do centra bojii.* (osobni rozhovor s Danielou Mrazkovou,
leden 2015).

Také fotograf Petr Toman v této souvislosti hovofi misto o vale¢né fotografii
radgji o fotoreportazi v podminkach ozbrojeného konfliktu. Pro potieby této prace je
valeCnou fotografii rozumeéno obrazové zpravodajstvi z valky, obCanské valky nebo

lokalnich ozbrojenych konfliktd a nestability s témito udalostmi spojené.

12



1.3 Valka a ozbrojeny konflikt jako fotogenické téma

Ziejm¢ nejznaméjsi valecny fotograf Robert Capa tekl, Ze: ,, Vdlka je jako starnouci
herecka, stile nebezpecnéjsi a stiale méné fotogenickd.“?> Petr Toman se naopak
domniva, ze prostfedi ozbrojené¢ho konfliktu je extrémné fotogenické, byt se to muze
jevit vzhledem K nelidské podstaté valky z etického hlediska jako problematické ¢i
minimaln¢ diskutabilni.

Podle Tomana zde probiha v kazdém okamziku nesrovnatelné vice udalosti nez
vV mirovém prostiedi, a je proto podstatné leh¢i zde poridit silné fotografie. Fotograf
David Neff poklada foceni uprostied ozbrojeného konfliktu natolik inspirujici, ze autora
vybudi k maximalnimu vykonu. Neff dokonce hovofi o absolutnim vidéni, které zazival
béhem své prace vraném jugoslavském konfliktu (viz rozhovor s Davidem Neffem,
str. 33).

1.4 Cesky vale¢ny fotograf po roce 1990

Hovofime-li 0 moderni cCeské valetné fotografii, je nutno zminit, Ze zadny
z &eskych autord S vyjimkou Jana Sibika, které v praci zmifuji, se za vale¢ného
fotografa nepoklada. Pro vétsinu téchto fotografii je prace v mistech ozbrojenych
konflikt jen kratkou epizodou v jejich fotografické kariéfe nebo jen jednim z mnoha
dokumentarnich projektt. I pfes tuto skute¢nost vsak jimi pfinesené svédectvi je velmi
vyznamné a sami jsou Casto V piedstavach publika asociovani jako vyhradné valecni
fotoreportéfi. Ocefiovany autor David Neff,® ktery dokumentoval konflikty od revoluce
v Rumunsku 1989 az po soucasny Afghanistan, se brani oznaceni vale¢ny fotograf.
Také Stanislav Krupai* nebo Petr Toman sami sebe zdrahaji oznacit timto

terminem. Sam Toman je svého druhu vyjimkou. K vale¢né fotoreportazi se dostava

2 Kolektiv autort, Co je fotografie-150 let fotografie, Cs. Redakce Videopress ve spolupraci s reklamni
a nakladatelskou agenturou Credit Praha Ltd. 1989, Praha. 59-337-89

3 Neffovy vale¢né zkuSenosti viak naopak vyrazné akcentuje jeho domovska redakce, kdy na webu
idnes.cz je v jeho medailonu uvedeno ,,0d zacatku se zamétuje na valeénou fotografii.

4 Daniela Mrazkova vsak jmenuje Stanislava Krupaie jako vyznamného eského véale¢ného fotografa
hned za Janem Sibikem.

13



ptes fotografovani Ceskych vojenskych invalidd s poranénim mozku. Na jeho snimcich
je valka pfitomna v podobé traumat, ktera si veterani odvazeji z konfliktu domu ke
svym rodindm. Specifickym autorem je také Daniel Hlava¢. Fotografujici profesionalni
vojak zelitni vysadkové jednotky dokumentuje zahraniéni mise Armady Ceské

republiky.

1.5 Vychodiska

Pocinaje rokem 1948 se reportdzni fotografie stdva jednim znastrojii totalitni
propagandy. ProtoZe téméf vSechny strany vojenskych stieti od konce druhé svétové
valky mély za sebou jednoho z hegemont bipolarniho svéta, bud® SSSR, nebo USA,
a také kvili praktické nemoznosti cestovani nebylo pro ¢eské autory myslitelné pred
rokem 1990 z téchto oblasti pfinést nezavislé obrazové svédectvi neovlivnéné
propagandou a piimou politickou zakazkou.® Josef Koudelka sviij slavny soubor
z okupace Prahy z roku 1968° je nucen tajn& vyvézt z republiky a publikovat v zahraniéi
anonymné. Fotografie ocenéné cenou Roberta Capy vychazi az do roku 1984 bez
uvedeni autorova jména. Perzekuci komunistické policie a zdkazu fotografovani celil
i Jindfich Streit.”

Omezeni se tykalo i pfebirani zahrani¢niho obrazového materialu pro publikacni
ucely. Daniela Mrazkova popisuje politické piekazky znemoznujici publikaci fotografii
ze soutéze World Press Photo: ,, Fotky z World Press Photo tu nebylo mozné ukazovat,
protoze prezentovaly udalosti, které byly podle oficidlni komunistické linie jinak, nebo
se o nich viibec nemluvilo. Casopisy, jako byl nap¥iklad Svét v obrazech, tedy tyto
snimky nesmeély publikovat, i kdyby k nim nakrasné dostaly autorska svoleni.* (osobni
rozhovor s Danielou Mrazkovou, leden 2015). Mrazkova hovoii i o potizich se
sovétskymi oficialnimi misty po vydani své knihy Fotografovali valku (1975)
o sovétskych fotografech Velké vlastenecké valky. Autorka byla kviili knize pfedvolana

> Cenzura a nevpusténi fotografii do oblasti konfliktii se -netykaji pouze totalitnich rezimfl. V roce 1982
pti valce o Falklandy povolila vlada premiérky Thatcherové udast pouze dvéma fotoZurnalistiim.

® V roce 1990 vychazi pod nidzvem Prague, 1968 v paiizské edici Photo Poche a otextované Petrem
Kralem. V Praze pak jako specialni publikace ¢asopisu Respekt.

7 Kvuli Gi¢asti na nepovolené vystavé je Jindfich Streit vzat do vazby a odsouzen k trestu odnéti svobody

v délce deseti mésicti s podminénym odkladem na dva roky. Soucasti trestu bylo zabaveni fotoaparatu

i negativil (jako nastroje pachani trestnych skutki) a zakaz pokracovani v trestné ¢innosti fotografovanim.
14



na ¢eskoslovenskou ambasadu v Moskve. ,, Sovétskad strana jesté tricet let po vdlce citila
ponizeni fotkami, které ukazovaly Rudou armadu a sovétské obcany také jako obéti, a ne
jen vitéze. To bylo pro né néco nepredstavitelného i v roce 1975. Musela jsem v Moskve
na koberecek. Co jste si to dovolila, ptali se mé.” (osobni rozhovor s Danielou
Mrazkovou, leden 2015). Problémim pii publikovani fotografii ze svého vyjezdu do

zemétiesenim postizené Arménie na sklonku roku 1988 &elil i Jan Sibik.

1.6 Sametova revoluce jako podminka vzniku soucasné ceské vale¢né

fotoreportaze

O vzniku soucasné Ceské valecné fotogratie mizeme hovofit az po listopadovych
udalostech z roku 1989, které znamenaly zasadni prelom ve vSech aspektech Zivota
Ceské spole¢nosti. Tato doba je zaroven pocatkem vzniku mnoha novych ozbrojenych
konfliktt pramenicich z konce bipolarniho uspotadani. Lokalni valky propukaji
Vv rozpadajici se Jugoslavii, Sovétském svazu, Africe nebo na Blizkém vychodé.

Daniela Mrazkova o tomto vyjimeéném obdobi hovoti jako o absolutné nové
moznosti, kterd se pro ¢eskou zivou fotografii oteviela. Fotoreportéti, do této doby ve
své praci svazani omezenimi, jSOU opojeni novymi vyzvami. Valeéna fotoreportaz
a moznost svobodné vycestovat do oblasti konflikti je pak jejich pfirozenou soucasti.
Mrazkova popisuje jak ,,Generace klukui, kteri fotili v konfliktech hned po prevratu,
zacinala na zelené louce. Pred revoluci tito fotoreportéri vétsinou fotili sport, protoze
byl nekonfliktni a nebyvali s nim problémy. Sportovni fotografie byla takova odza
svobody Vv té dobé. Misto, kam ideologie az tak nezasahovala nebo aspon ne v takové
mire, a oni se zde mohli realizovat. Po revoluci tato vSechna omezeni padla a jim se
naskytla absolutné nova moznost fotografovat cokoli a oni ji vyuzili.* (osobni rozhovor
s Danielou Mrazkovou, leden 2015). Touha ,,byt u toho” je divodem, Zze ihned po
zacatku boju v Chorvatsku v1ét¢ 1991 vyjizdéji novinovi fotoreportéti do mist
probihajicich boji. Michal Riazicka o této dobé¢ tika: ,, Byla to neuvéritelna sance, ktera
se jiz nikdy nebude opakovat. Vezméte si, Ze tu padesat nebo ctyricet let nesméli
fotografové az na vyjimky nikam vyjet. Zpétné videno nase generace méla diky zmenam
po roce 89 obrovske Stésti, Ze jsme se dostali tam, kam fotografové pred nami nemohli.
(osobni rozhovor s Michalem Razi¢kou, duben 2014) Pravé Ruzi¢ka zde vyuziva

zkuSenosti ze své puvodni profese sportovniho fotoreportéra a Casto Suspéchem
15



pouzivéa teleobjektiv pro naturalistické zobrazeni véale¢nych excesi.? Stejna motivace
pohani Petra Joska nebo Davida Neffa, ktefi dokumentuji jiz revolucni udalosti
V Rumunsku na samém zavéru prosince 1989.

Podle Petra Joska méli v konfliktech tésné po roce 1989 pocetni ptevahu praveé
fotografové z byvalych postkomunistickych zemi: ,, ProtozZe se vétsina téchto lokdlnich
valek odehravala ve vychodni Evropé nebo byvalem Sovetskem svazu, jezdili tam
i prevazné kluci z vychodu. Cesi, Madari, Jugoslavci, at uz z Chorvatska nebo Srbska,
Bosnaci, Rumuni nebo Rusové. Takova to byla parta. Zapadaci tam zacali jezdit az
pozdeji. V zasade se mi tehdy zdalo, ze o udalosti zacali mit zajem az poté, co zjistili, Ze
Z toho jdou vytézit néjaké fotografické body. Drive ne.* (telefonicky rozhovor s Petrem
Joskem, biezen 2015).

1.7 Nova tisténa média jako akceleratory rozvoje cCeské valeCné

fotoreportaze po sametové revoluci

Rozvoj Ceské vale¢né fotografie by po roce 1989 nebyl mozny bez vzniku novych
tisténych médii a zmény téch stavajicich. Vyznamny je v tomto sméru hned rok 1990,
kdy vychazi prvni &islo ¢asopisu Reflex.® Na svou dobu pfevratné koncipovany
spolecCensky tydenik uvetejiiuje jiz od pocatku rozsahlé obrazové zpravodajstvi z nove

vzniklych konflikt pfedev§im z oblasti byvalé Jugoslavie a Sovétského svazu.

RARAS HALUTIK

BAL
KAN

Jan Sibik, Balkdnska ZOO, Reflex ¢ 27/1992

8 Ze zahraniénich autor(l v tomto obdobi pouZiva &asto teleobjektiv také Ron Haviv.
9 Konkrétné 3. dubna 1990.

16



Néazornym piikladem muize byt obsdhla fotoreportaz k povidce Radana Haluzika
Balkanska ZOO z ¢isla 27 ro¢niku 111, které vyslo 29. ¢ervna 1992.

Snimky Jana Sibika'® a Michala Rizicky doprovazeji fiktivni pfibéh lékafe, ktery se
uprostied valky o nezavislost Chorvatska snazi zachranit vzacného mloka, dar Mao
Ce-tunga marsalu Titovi, zZ rozbombardované zoologické zahrady. Sibik s Rizi¢kou zde
na osmi stranach ¢eskym Ctenaiim piinaseji expresivni obrazové svédectvi z konfliktu
odehravajiciho se jen par stovek kilometri od nich. Zatimco Jan Sibik je zastoupen
snimky, ze kterych publikum valku jen tusi - troskami sestfeleného letadla a pochodujici

0w v

jednotkou, Ruzi¢kav objektiv je k divakovi nemilosrdny.

Michal Ruzicka, Balkanska ZOO, Reflex ¢. 27/1992

Snimek mrtvého vojaka leziciho vedle bedny na munici zobrazuje balkansky konflikt
V plné nahoté. Fotografie ranénych krav uprostfed vesnice pak pfipominaji Picassovu
Guernicu. Piestoze je Reflex tohoto raného obdobi ¢aste¢né i ¢ernobilym magazinem,
vSechny snimky publikované ktomuto c¢lanku jsou barevné. Pozadu v této dobé
nezustavaji ani velké Ceské deniky jako MF DNES nebo tydenik Respekt a Lidové

noviny s magazinem, kde na sebe svym talentem upozoriiuje Michal Novotny.

10 jakkoli je Jan Sibik podobné jako jeho pisici kolega Jiti X. Dolezal v obecném povédomi asociovan
s Reflexem jiz od jeho pocatkd, v roce 1992 jesté nebyl jeho kmenovym fotografem. Do tydeniku
oficialné nastoupil az v roce 1993.

17



1.8 Soutéz a vystava Czech Press Photo jako vyznamna platforma

ceské vale¢né fotoreportaze

Soutéz novinatské fotografie Czech Press Photo byla zalozena v roce 1995, a jak ma
uvedeno na webu, ma ,,ptfinaset autentické obrazové svédectvi o zivoté®“. Jiz od prvniho
ro¢niku ziskavaji ceny fotografie z mist ozbrojenych konflikti a upozoriiuji na tuto
oblast fotografie podetné publikum. Snimek Jana Sibika ukazujici rwandského chlapce
v uprchlickém tébote Katala ziskava titul fotografie roku 1995 a cely soubor prvni cenu
v kategorii reportaz série. Sibik ziskdva v tomto roéniku také druhou cenu v kategorii
aktualita série za soubor z Jihoafrické republiky. V kategorii kazdodenni Zivot ziskava
David Neff tfeti cenu snimkem hrobnika z vale¢ného Sarajeva roku 1994.

V roce 1997 ziskava Jan Sibik tfeti cenu Vv kategorii aktualita snimkem z jihu
Albénie po ovladnuti povstalci. Fotografie z valecného Kosova dominuji ro¢niku 1999.
Z4abér Jana Sibika zachycujici albanskou matku s ditétem zastavenou na checkpointu na
hranicich s Makedonii ziskava titul fotografie roku. Série Michala Novotného ze stejné

oblasti ziskava prvni cenu v kategorii reportaz.

: 5
¥
2 &, v PEL O
‘. Loae X058
e B .Y
. R e e,

David Port, prezident Havel s manzelkou p#i navstévé Kosova, 1999

Souvislost s valkou ma i prvni cena v kategorii lidé, o kterych se mluvi Davida Porta.

Fotografie ukazuje prezidenta Vaclava Havla s manzelkou Dagmar pii navstéveé

18



Kosova. Prezidentsky par zachyceny uprostied prohlidky ruin se zietelnymi stopami po
projektilech nenechava divaka na pochybach, ze se zde jest¢ nedavno tvrdé bojovalo.

Stanislav Zbyn€k ziskava treti cenu v kategorii reportdZ snimky z albanského
uprchlického tabora v Kavaji. V roce 2001 vitdzi Jan Sibik v kategorii aktualita- série
souborem z palestinsko-izraelského konfliktu. Sibik v tomto roce boduije i v kategoriich
lid¢, o kterych se mluvi a véda a technika — série snimky z povale¢né Angoly.

V roéniku 2002 vitézi Sibik v Kategorii reportdZ i reportiz série snimky
z vale¢ného Afghanistanu. Jan Sibik si vitézstvi odnasi i v roce 2003 sérii o détskych
zabijacich z ob&anské valky v Libérii. Sibik ziskava i druhou cenu v kategorii reportaz
snimkem z palestinského Ramallahu. V roce 2003 ziskava Michal Novotny druhou cenu

Vv kategorii aktualita za snimky z vale¢ného Irdku.

Jan Sibik, Détsti zabijaci, Libérie, 2003

Ro¢niku 2004 dominuje reportaz Jana Rybate!! z teroristického titoku v ruském Beslanu
ze 7. zafi 2004. Snimek zachycujici truchlici pfibuzné nad rakvi dcery ziskava titul
fotografie roku. ,,Byl to den pohibii a cela plan s narychlo vyhloubenymi hroby se
zaplnila morem lidi, kteri se propadali po kotniky do bahna, naposledy hladili své mrtvé
v otevienych rakvich, rovnali u jejich hlav auticka i jiné hracky a kladli k jejich hrobiim

plastové lahve s vodou, nebot "déticky prece mély v zajeti Zizen. , Fotografie

11 Rybafav Uspéch na Czech Press Photo 2004 je vyjimeény z diivodu, Ze vitézné snimky z Beslanu pofidil
nikoli jako profesionalni fotoreportér, ale piSici novinaf MF DNES.
19



zachycuje obé klicové roviny bolesti Beslanu: babicka drzi fotografii svého vnoucete
a ochraptelym hlasem sténd "proc jste mi vzali mé detatko!", matka v cerném - krdsna
a hrda kavkazska zena - se sklani nad rakvi ditéte zabaleného v bilém. Nesténd, neplace,
dotyka se rakve beze slova, bez slz. Veétsina z desitek tisic lidi na tom obrovském pohrbu,
kdy Beslan pohrbil nékolik desitek obéti, se loucila bez slz, v tichosti, z niz béhal mraz

po zddech. “*?

popsal autor. Jeho série ze stejné udalosti ziskava i druhou cenu
v kategorii aktualita.

Vroce 2005 ziskava Jan Sibik &estné uznani v kategorii aktualita za
sérii palestinsko-izraelského konfliktu zachycujici nepokoje pii pohibu Jasira Arafata.

V roce 2006 ziskava prvni cenu v kategorii aktualita Petr Josek za sérii z valky

Izraele proti hnuti Hizballah.

Petr Josek, valka Izraele proti Hizballdhu, 2006

V roce 2007 ziskava druhou cenu za soubor z valeéného Irdku Petr David Josek.'® Autor
mél moznost béhem své prace pro Associated Press doprovazet americké jednotky
a Vv sérii ukazuje jak kazdodenni Zivot, tak zatykani nebo domovni prohlidky. Stejny
autor ziskava v roce 2008 druhou cenu v kategorii aktualita za sérii z irackého Sadr city

a treti cenu v kategorii reportdz. Soubor zobrazuje roztleskavacky bavici americké

12 RYBAR, Jan, czecpressphoto.cz, <online>. Dostupné z WWW: http://www.czechpressphoto.cz/cz/
rocniky/2004

13 petr David Josek je synem fotografa Petra Joska.
20



vojaky v Iraku. Ve stejném roce ziskava Michal Novotny prvni cenu Vv kategorii
reportaz za sérii o Ceskych vojacich v Afghanistanu v ramci mise ISAF.

V roce 2009 ziskava Daniel Hlava¢ druhou cenu v kategorii reportaz za snimky
¢eského rekonstrukéniho tymu pii aeromobilni operaci v Afghanistanu. V roce 2010
vitézi Jan Sibik v kategorii aktualita snimky rabovani a nasili po zemétfeseni na Haiti.
Martin Holik ziskava cenu Canon Junior Awards za soubor Good Morning Sunshine
o Palestincich, ktefi ¢ekaji na chceckpointu v Betlémé. Obraz valky pfipomina
i fotografie roku 2011 Stanislava Krupate z nepokojii na severu Cech. Stejny snimek
vitézi 1 v kategorii aktualita. Jan Zatorsky pak obsazuje druhé misto sérii z revolu¢niho
Egypta pii ,,arabském jaru®.

Vroce 2013 ziskava Jan Sibik druhé misto v kategorii aktualita snimky
z protestll v Turecku. Stanislav Krupaf ziskava druhé misto v kategorii reportaz za sérii
z vale¢né Syrie. Petr Toman obsazuje tfeti misto v Kategorii kazdodenni Zivot sérii
o vale¢ném veteranovi Jifim Schamsovi.

Prvni misto v kategorii reportdz ziskdvad vroce 2013 Milan Jaro§ za sérii
z protesti a boji na namésti Taksim v Istanbulu.

Vroce 2014 ziskava fotografie Filipa Singera zrevolu¢nich udélosti na
kyjevském Majdanu titul fotografie roku. Snimek z 30. listopadu 2013 ukazuje
zakrvaceného muze pred pravoslavnymi nabozenskymi motivy a symbolicky
pfedznamenava brzké vypuknuti obCanské valky na Ukrajing. Série ze stejné udalosti
ziskava i prvni misto v kategorii aktualita.

Stanislav Krupaf vitézi v kategorii reportdz souborem o uprchlikovi ze Syrie
zmitané ob¢anskou valkou. Cestné uznani v kategorii reportaZ ziskava Daniel Hlava¢ za
soubor o ¢eskych vojacich, kteti chrani mezinarodni zakladnu v Bagramu.

V tomto kontextu je nutné zminit vytky od pfedevsim laického publika, které si
Casto stézuje na ocenovani fotografii zobrazujicich kruté, nasilné nebo jinak tragické
udélosti.’*  Zakladatelka a feditelka soutéZe Daniela Mrazkova zdGvodiuje Gasté

ocenéni snimku z prostiedi ozbrojenych konflikti nebo tragédii skutecnosti, Ze se jedna

14 Na anketni otazku webu idnes.cz, zda étenaftim vadi Gasté vitézstvi krutych fotografii ve
fotosoutézich, odpovédélo v fijnu 2004 kladné 2857 respondentti. Opacny nazor melo pouze 777
hlasujicich.

21



o zpravodajsky dilezité udalosti.’® Mrazkova zaroven odmita, ze by tyto ¢asto drsné
snimky byly porotou jakkoli zvyhodiovany. ,, Pokud se nad tim zamyslime diisledné, je
prave tohle ta skutecna novinarska fotografie. Toto jsou prosté ty hlavni zprdvy, a proto

je nelze je opomijet. ““ (osobni rozhovor s Danielou Mrazkovou, leden 2015).

1.9 Etika v soucasné Ceské valecné fotoreportazi

Zobrazovani utrpeni, nasili, smrti a bolesti, které je nedilnou soucasti vale¢né fotografie,
s sebou piinasi i otazky etiky tohoto po¢inani. Susan Sontagova soudi, ze pohled na
detailni zabéry valecnych hriz ptinasi kromé Soku také pocit studu. Na piikladu
fotografie zohyzdéného vojaka v prvni svétové valce piedklada k tivaze, ze na obrazy
bolesti tohoto druhu se maji pravo divat jen ti, ktefi jsou ho schopni né¢jakym zptisobem
zmirnit. Napftiklad 1€kafi v polnim lazaretu.

Jan Sibik se na rozdil od Sontagové domniva, Ze by se v principu mélo fotit vie,
ale uvadi ptiklad z ¢eCenské valky, kdy se rozhodl snimek nepublikovat: ,,Jeden otec
mne volal K poziistatkiim své dcery, kterou roztrhaly rakety. Scénu jsem vyfotil, ale
nikdy nepublikoval. Archivoval jsem ji pouze proto, kdyby nékdy byla potieba jako
ditkaz.“ (telefonicky rozhovor s Janem Sibikem, erven 2014). Sibik uvadi i dalgi
piiklad fotografie, jejiz pfipadnou publikaci nechal na rozhodnuti redakce Reflexu:
., Bylo to pri zemétreseni na Haiti, lidé nosili mrtvé k jedné nemocnici. Kdyz jsem tam
prisel, videl jsem, jak bagr naklada ta téla na auta, ktera je odvazi pryc. Ten obraz byl
velmi Sokujici a cloveka samoziejmé napadla otdazka etiky takového zachdzeni
s mrtvymi. Poté, co jsem se o to vsak zacal zajimat, mi doslo, Ze hrozilo akutni
vypuknuti epidemii a bylo zapotiebi ta téla dostat pry¢ bez ohledu na pietu. Fotky jsem
tedy udelal a zverejnéni nechal na vedeni, nebyl jsem si s tim jisty. Na jednu stranu mi
ta scéna asociovala Osvétim a to bych byl pro to ukdzat. Na druhou stranu byl ten obraz
tak brutalni, tak Sokujici... Zastavam nazor, Ze fotit a ukazat se ma vse, ale fotka musi
mit néjaky presah. Zde jsem mél o jeho pritomnosti pochyby. Redakce se jej nakonec
zverejnit rozhodla, a to dokonce jako dvoustrankovou fotku. Kromé tohoto jsem ji ale

nikde nepublikoval. Nezaradil jsem ji ani do souboru, ktery pak bodoval na Czech Press

15 Podobné se Susan Sontagova domnivad, Ze to, co nazyvame zpravami, predstavuji v tomto ohledu
predevsim konflikty a nasili.
22



Photo tusim v kategorii aktualita a nebude ani v mé nové knize.” (telefonicky rozhovor
s Janem Sibikem, ¢erven 2014).

Podobny ptiklad z jugosldvského konfliktu popisuje 1 Petr Josek: ,,Jeden muz
meél v aute své mrtvé deti, které slaply na minu nebo je zabila bomba... nevim uz presné.
Kdyz nas uvidel, zacal v tom soku a hysterii kricet, at’ to vyfotime. Tehdy jsem to odmitl.
Neprislo mi to dobré, neprislo mi to etické, nechtel jsem fotit jeho mrtvé deti, a zcela
uprimné rikam, Ze jsem se na to ani nechtél divat. Tomu clovéku jsem rekl, at' mé klidné
zabije, ale Ze to nevyfotim. “ (telefonicky rozhovor s Petrem Joskem, biezen 2015). Jan
Sibik také zmifiuje moznost zmirnéni celkové krutosti fotografie jejim publikovanim
jako Cernobilé: ,, Nekdy v roce 1992 jsem v oblasti Moldavie vyfotil muze, ktery slapl na
minu a je odndSen svymi spolubojovniky.'® Ironii Osudu to byla ziejmé mina, kterou tam
pred tim umistil on sam nebo jeho kolegové. Snimek byl publikovan jako cernobily.
Vzhledem k mnozstvi krve, které teklo ze zranéné nohy, by fotografie v barvé piisobila
morbidné.  (telefonicky rozhovor s Janem Sibikem, &erven 2014).

V této souvislosti je nutné zminit i ¢astou predstavu valeéného fotoreportéra jako
,hyeny“, tedy osoby, ktera nema v konfliktu pfimou ucast, nehrozi ji bezprostiedni
nebezpedi a cynicky zaznamenava probihajici tragédie. Jan Sibik k tomu tika: ,, Casto si
pripadam jako hyena. Paradoxem je, Ze tak vétsinou nepripadam lidem, které prave
fotim. Casto s nimi o tom mluvim a oni nechdpou, na co se jich ptam. Oni totiz dokonce

i obcas riskuji Zivot, abych ja vyfotografoval ty drsné situace. “!'

1.10 Soucasny Cesky vale¢ny fotograf jako angaZovany autor

Vétsina fotografil, se kterymi jsem béhem priprav bakalaiské prace hovotil, svou tvorbu
hodnoti jako vice & méné angaZovanou. Jan Sibik, popisuje v knize Kdyby vsechny sizy
sveta (1998) v kapitole Krysy vyhraly zazitek s ruskymi vojaky v prvni ¢ecenské valce
takto: ,, Vitezové se zatim pred rozbitym prezidentskym palicem DzZochara Dudajeva
fotili polaroidem. S obrdzkem za pdar sekund. Pozovali s vypjatymi hrudniky a pocitem
hrdinii. Snad se s nimi jednou budou chlubit svym détem. Cvak! Cvak! Délali si levné

pitomé obrazky a nékdo, snad v dohledu, ale skryty, v tu chvili bezmocny a nendpadny,

16 Fotografie byla publikovana v Sibikové Knize Ddbel v nds (2001)

17 §IBiK, Jan, Chci délat angaZované fotky, rozhovor pro ceskenoviny.cz. <online>. Dostupné z WWW:
http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/sibik-chci-delat-angazovane-fotky/100868
23



vztekle skripal zuby, drtil mezi nimi muslimské kletby a nakonec tise rekl: Allahu
akbar!“

Podobnym zplsobem o témét dvacet let pozdéji pise v Reflexu v reportazi
z ukrajinského konfliktu T7i, kteri ziistali (2015) i Stanislav Krupaf a piedklada piib&éh
neznamé zZeny usmrcené separatisty: ,, Zeleny separatisticky naklad'dk se Fiti nocnim
méstem, té zenske uz nikdy do tvare neuvidim. Sejmou ji primo na prechodu. Z obliceje
Ji nezbude nic, z diry v hlave se rozléza po asfaltu kaluz krve, v mrazu se z ni kouri jak
Z rajske polévky. Tuhle ranu nepodvazes.* Z téchto citaci je ziejmé, Ze oba autofi
neskryvaji sympatie k jedné z bojujicich stran, coz kontrastuje s v§eobecné rozsifenou
piedstavou valeéného zpravodaje coby nestranného pozorovatele. Jako vysvétleni se
nabizi, ze vzhledem k Ceské totalitni zkuSenosti pied rokem 1990 nasi fotografové
inklinuji ktém Gcfastnikim konfliktu, ktefi maji podporu mezinarodniho
demokratického spolecenstvi a stoji tak fikajic ,,na té€ spravné stranc*.

Zajimavy nazor predklada sociolog Jifi Siostrzonek. Tvrdi, ze zde hraje roli
politicka korektnost, a z ni vyplyvajici autocenzura, byt tieba jen podvédoma. Domniva
se zaroven, ze pokud autor na politickou korektnost pfistoupi, nemtize nikdy piinést
z udalosti objektivni svédectvi. Siostrzonek dava za piiklad soucasné mainstreamové
internetové zpravodajstvi z ukrajinského konfliktu, kde ¢tenafi davaji v diskuzich pod
¢lanky najevo svou nespokojenost ohledné podle nich tenden¢niho informovani.

Jan Sibik odmita, Ze by v jeho praci hrala roli ideologie nebo politicka poptavka
a uvadi ptiklad z valky o nezavislost Chorvatska: ,, Tehdy delaly samoziejmé zvérstva
obé bojujici strany. My jsme fotili na té chorvatské proto, ze nam to Chorvati umoznili.
U Srbii to neslo, po novindrich tam stiileli. '8 (telefonicky rozhovor s Janem Sibikem,
erven 2014). Sibik vsak zaroven fika ,, Nedokdzu byt nestranny.” (telefonicky rozhovor
s Janem Sibikem, &erven 2014). O vefejném minéni stojicim V jugoslavské valce na
stran¢ Chorvatska hovoti i David Neff (viz rozhovor str. 32). Podle Petra Tomana je
neobycejné obtizné zachovat si neutralitu a autor vice ¢1 méné k jedné strané konfliktu
bude vzdy sméfovat uz jen proto, Ze na mist¢ se mu dostane o véci mnohem vice
informaci nez nékomu, kdo je odkézan na zpravodajstvi zprosttedkované médii. Sdm

Toman vsak zduraznuje, Ze jako autor vzdy usiluje o nezavisly pohled. V této

18 Naopak Ron Haviv uvadi ve filmu Patricka Chauvela Vilecni reportéri (1998), ze v devadesatych
letech nebylo mozné ptinést nezaujaté zpravodajstvi o srbské strané konfliktu, protoze by to zménilo
paradigma celého vnimani jugoslavské valky s medialné jasné vymezenymi stranami dobra a zla.

24



souvislosti je nutné zminit vyrazn¢ angazovanou subjektivni praci Antonina Kratochvila
Homage to Abu Ghraib,*® publikovanou v roce 2006 na webu Kratochvilovy domovské
agentury VI Photo.

V soudasné ¢eské valeéné fotografii ojedinély?® protivale¢ny soubor inscenovanych
snimki odkazuje na neblaze proslulou mucirnu americké armady v Irdku. Sam
Kratochvil se za angazovaného autora také povazuje, ale podle jeho slov ,,Jen mdlo.*
(osobni rozhovor s Antoninem Kratochvilem, prosinec 2014). Fotograf si pry musi vzdy

zachovat urcity nadhled a odstup od d¢je, ve kterém je jen doCasnym hostem.

Antonin Kratochvil, Homage to Abu Ghraib, 2006

1.11 Soucasny ¢Cesky valeény fotograf jako moralni autorita a verejné

znama osobnost

Pozice vale¢ného fotoreportéra je publikem vétSinou vnimana jako vysoce prestizni.
Sami fotografové byvaji vzhledem ke své praci a zaZitkiim a predev§im snimkam, které
mnohdy ovliviiuji mezindrodni udalosti, né¢kdy dokonce oznacovani za ,,svédomi

lidstva. N&ktefi Gedti autofi vtomto nejsou vyjimkami. Jan Sibik doprovazi svou

19" Antonin Kratochvil, byl inspirovan malbami Fernanda Botera se stejnym namétem. Kratochvilovym
cilem bylo vtisknout tyto obrazy hriizy do podvédomi. Soubor vénoval svému otci.

20 Ze zahrani¢nich praci lze napiiklad jmenovat samostatnou protivale¢nou fotografii Dead Troops Talk
(A Vision After an Ambush of Red Army Patrol near Moqor, Afghanistan, Winter 1986) pofizenou
Jeffem Wallem v roce 1992.

25



tvorbu humanitarni ¢innosti. Sibik organizuje sbirky Podejte ruku détem ze Sierry
(2004) zabyvajici se pomoci postizenym nemoci AIDS na Ukrajing, jejimz cilem bylo
ziskat finan¢ni prostiedky pro regionalni centrum AIDS v Odése.

Jan Sibik jeden rok sledoval neutéSenou situaci tamnich nemocnych
a nedistojné podminky, ve kterych ziji i umiraji. Tyto aktivity ho dle ohlasu na jeho
webu a pozdéji i na socidlni siti Facebook pasuji v o€ich vefejnosti do pozice svého
druhu moralni autority. Podobnému respektu se t€8i i Antonin Kratochvil, ktery
Vv posledni dobé ucinkuje 1 jako filmovy herec, kdyZ dostava roli sochafe ve snimku
Jana Hiebejka Kawasakiho rize (2009). Posunuje se tak v ocich publika zrole
uznavaného fotografa na pozici vefejné znamé celebrity. Spoleéné se Sibikem jsou pak

hosty televiznich talk-show, jako je 13. komnata nebo novinovych rozhovor.

Jan Sibik, Sierra Leone, 1999

26



2. Kapitola

Dileziti autori Ceské vale€né fotoreportize po roce 1990

Vv rozhovorech

2.1 Michal Razi¢ka

Narozen v roce 1969, Praha. Fotoreportérem MF DNES je od roku 1990 do soucasnosti.
Jako vale¢ny fotoreportér dokumentoval valku v Jugoslavii, rozpad Sovétského svazu,
rwandsky konflikt nebo kurdsky exodus. Pivodni profesi sportovni fotoreportér
dokumentoval Mistrovstvi svéta ve fotbale 1994 v USA, 1998 ve Francii
I v Némecku 2006, Euro 1996 v Anglii, 2000 v Holandsku a Belgii, 2004 v Portugalsku
a 2008 ve Svycarsku a Rakousku. Fotil i Olympijské hry v Sydney 2000, v Salt Lake
City 2002, vroce 2004 v Aténach, 2006 v Turiné, 2008 v Pekingu a 2010 ve

Vancouveru.
M. B. Jaké byly vasSe fotografické zacatky?

M. R. Zacal jsem fotit uz ve svém détstvi. Byl to takovy ten klasicky zacatek, kterym si
projde asi kazdy fotograf, kdyz jako dité dostane prvni fotoaparat. VSechny filmy jsem
si sdm vyvolaval a zvétSoval. Pak najednou jsem dosSel k poznani, ze fotim, ale pro své
fotografie nemam zadny odbyt. Jako rodily Prazdk jsem se rozhodl nafotit soubor ze
staré Prahy, ktery jsem nabidl tehdejsi VecCerni Praze, kterd mé fotografie piijala
a nasledné otiskla. To byl pro mne dulezity moment, kdy jsem si uvédomil, Ze
fotografie nemusi byt jen koniCek, ale také zdroj pfijmu, ktery sice ze zacatku nebude
stacit na obZivu, ale da se z né¢ho uhradit material, ktery byl v dobé analogové fotografie
drahy. Poté jsem zacal fotografovat i sport, pfedev§im nejriznéjsi regionalni a lidové
zapasy a utkani. Toto byla svym zpisobem z nouze ctnost. Pfed rokem 1989 totiz bylo
vycestovani za atraktivnimi sportovnimi zalezitostmi velmi omezené, ne-li nemozné.
Fotoreportaze z téchto sportovnich utkdni jsem zacal davat do tehdejSich velkych
deniki, jako byly Prace a denik Sport. Obc¢as mi fotografii otiskli i ve Stadionu. Timto

jsem se vlastn¢ dostal k novinové fotoreportdzi. Po dokonceni zékladni $koly jsem zacal
27



fotografii studovat a pii tom jsem stale ptispival fotografiemi pro vyse zminéné deniky
i tydeniky. Po stiedni Skole jsem zacal pracovat ve Fotografii Praha. Klicové pro mou
fotografickou drahu bylo to, Ze jsem se znal s tehdejsimi pfednimi ceskymi
fotoreportéry. V této dobé mne prave oslovil Herbert Slavik z Mladé fronty Dnes s tim,
zdali bych pro n¢j extern¢ nechtél fotit sport nebo kulturu. Souhlasil jsem a v kvétnu
roku 1990 jsem nastoupil do Mladé fronty, kde piisobim jako vedouci foto oddéleni

dodnes.

Michal Ruzicka, Chorvatsko, 1991

M. B. Byl a stile jste vniman predevSim jako sportovni fotoreportér, co vas

privedlo k tak odliSnému Zanru, jakym je valeéna reportaz?

M. R. Toto si pamatuji tak, jako by tomu bylo véera. Myslim, ze kazdy z tehdejSich
reportérti chtél takové snimky udélat. Bylo to dano specifikou doby, kdy po sametové
revoluci se oteviely hranice a do republiky se dostaly dfive nedostupné knihy
a fotografické publikace s timto tématem. Soubézné s tim jakousi neuvéfitelnou shodou
nahod zacaly i valecné konflikty na izemi dnes byvalé Jugoslavie a Sovétského svazu.
Z dnesniho hlediska je tomu téZzké uveétit, ale tehdejsi noviny tuto nasi snahu vycestovat
na mista boju a prfinést obrazové svédectvi velmi podporovaly. Samoziejmé bylo
dalezité i to, ze jsme se na mista konfliktt dokazali dostat. Pamatuji si, jak jsem poprvé

odjel, kdyz zacal prvni konflikt v Jugoslavii. Bylo to v ¢ervnu 1991 nékde nahoie
28



v dnesnim Slovinsku, které se chtélo odtrhnout od Jugoslavské federativni republiky.
V té dobé jsem na Slovensku fotil cikany ve vesnici Letanovce. Piiletél jsem letadlem
z Kosic do Prahy a doma jsem m¢l vzkaz od své maminky, Ze mam volat kolegu. Thned
jsem ho volal zpét a dozveédé€l jsem se, ze je zde ta moznost vycestovat do oblasti
konfliktu. Hac¢ek byl vSak v tom, Ze se muselo jet jesté ten samy den. Rozhodovani bylo
rychlé, sbalil jsem pouze nejnutnéjsi veéci a ihned jsme vyrazili. Zde ve Slovinsku
vznikly mé prvni véle¢né fotografie. Jak potom konflikt eskaloval, vyrazeli jsme do

Jugoslavie pravidelné i s dal$imi kolegy, naptiklad s Davidem Neffem.

Michal Ruzicka, Chorvatsko, 1991

M. B. Bylo fotografovani v tehdejSim jugoslavském konfliktu z dne$niho pohledu

nééim specifické?

M. R. Fotografovali jsme, co jsme vidéli. Bohuzel vyrazny handicap byl v tom, Ze tehdy
neexistovaly dnes samoziejmé technologie, predev§im internet, ktery dnes umoznuje
pfesun obrazu z mista konfliktu do redakce nebo ke klientovi v redlném case. M¢li jsme
vSak S$tésti, Ze jsme Casto mohli vyuZit servis a zazemi svétovych agentur, které
samoziejmé byly na misté. Pes né jsme posilali fotky napiiklad do CTK a ony nase
fotografie Casto prebiraly, diky ¢emuz jsme Se dostali na stranky svétovych novin
a Casopisi. Velkou vyhodu jsem spatfoval v tom, ze konflikt byl od nds vzdalen

pouhych sedm hodin cesty autem. Pokud by se jednalo napiiklad o konflikt v Asii, asi
29



vvvvv

$tésti ve vedeni MF dnes, at’ to byl Libor Sevéik, Petr Sabata nebo Pavel Saft, ktefi tuto
nasi ¢innost podporovali. Jinymi slovy byli za to, abychom tam jezdili a ty fotky udélali.
Samoziejmé to hlavni bylo na nas. Nemuzete totiz nikoho proti jeho viili nutit, aby do
téchto podminek jezdil. Oproti velkym zahrani¢nim novinam jsme pracovali s téméf

nulovymi prostfedky, ale ptesto jsme fotografie dokazali dodat.

M. B. Mél jste pri této praci néjaké fotografické vzory?

M. R. Clovék samoziejmé obdivoval autory, jako byl napiiklad Don McCullin, ktery
jako prvni Brit vyhral World Press Photo. Déle samoziejm¢ Jamese Nachtweye, kterého
pokladam za naprosto vyjimecného autora a fotografickou legendu. V této otdzce bych
se jesté vratil na pocatek své fotografické kariéry do sametové revoluce roku 1989, kde
jsem mé¢l moznost na vlastni o¢i vidét pracovat Petera Turnleye. Tohoto autora jsem
také velmi obdivoval, dodnes si pamatuji jeho velmi silnou fotografii ze zemétieseni

v Arménii v roce 1988.

M. B. Zazival jste pri svém vale¢ném piisobeni i pocit strachu?

M. R. Ur¢ité ano. Byly momenty, kdy jsme se bali, a ¢asto se také stavalo, ze jsme si
hrozici nebezpe¢i uvédomili az zpétn¢. Pamatuji si, Ze jsme byli jednémi z poslednich
lidi, kteti opustili Osijek pfed tim, nez ho Srbové dobyli. Odjizd¢éli jsme pies
slune¢nicové pole a v okoli uz zacaly vybuchovat stiely z minomett. To, co se okolo

nas odehravalo, jsme si pak uvédomili az v bezpe¢i.

M. B. Byl jste angaZovany fotograf? Méla néktera strana konfliktu vasSe sympatie?

M. R. To viibec ne, vzdy jsem se snazil byt nezavisly. Je sice pravdou, ze v dobé mé
prace v byvalé Jugoslavii byla agresorem srbska strana, ale ¢lovék nikomu nestranil ani
nikoho nepodporoval, tohle jsem opravdu v zivoté neteSil. Vzdy jsem pouze fotil to, co
Vy si ty informace nevymyslite, vy je zaznamenavate tak, jak jsou. MUj piistup byl, ze

jsem vyfotil, co se dalo, a kazdy at’ si na to udéla vlastni nazor.
30



M. B. Fotografoval jste i boj o rusky parlament v roce 1993.

M. R. Armada tam tehdy rozsttilela budovu parlamentu. Musim fict, Ze to vypadalo
jako regulérni valka v obydlené oblasti. Oficidlni zpravy sice tehdy mluvily o patnacti
nebo dvaceti obétech, ale my jsme vidéli ndklad’aky mrtvych tél, z ¢ehoz je ziejmé, Ze
¢isla se zvefejiovala velmi podhodnocend. Fotil jsem mrtvé okolo parlamentu a kolem

m¢ jezdily stiilejici tanky.

M. B. V jakych dalSich konfliktech jste pusobil?

M. R. Kdyz skoncila valka v zalivu a Saddam Hussein vyhnal Kurdy, ktefi byli na

iracko-iranské hranici v horach, tak jsem je fotil. Pisobil jsem i ve Rwand¢ v roce 1994.

M. B. V dneSnich konfliktech je stile castéjSi zamérna stielba na novinare.

Domnivate se, Ze drive bylo v tomto ohledu bezpecnéji?

M. R. Neznam ptesna Cisla, ale dnes se uz témeét nevi, kolik pred dvaceti lety v téchto
valkach zemielo fotografii. At uz jde jen o Chorvatsko nebo i Bosnu a Hercegovinu,
prosté celou byvalou Jugoslavii, je to opravdu spousta mrtvych novinait. Pamatuji si na
britské reportéry, ktefi se odtamtud nevratili. Tato véc se ale vzdy déla a bude dit,
lhostejno jaky je letopocet. Tomu, ze to n€kdo ze zicastnénych zmackne a odnese to
clovék, ktery vlastné s konfliktem nema nic spolecného, tomu nelze zabranit.

Fotogratka AP, kterou ted’ zastielili v Afghanistanu, S nami také na Balkané pracovala.

31



2.2 David Neff

Narozen 1970 v Praze. Od pocatku kariéry je spjat s redakci MF DNES. Jako vale¢ny
fotograf pracoval v konfliktu v byvalé Jugoslavii, fotil také revoluci v Rumunsku 1989,
valky v byvalém Sovétském svazu, Irdku nebo Afghénistanu. Je drzitelem celé fady

ocenéni ze soutéze Czech Press Photo véetné fotografie roku 1998.2

M. B. Fotografem jste chtél byt od détstvi?

D. N. U mé to bylo s ohledem na mého otce?* celkem jasné. Uz jako malého mé bral

s sebou fotografovat.

M. B. Kdy jste se zacal fotkou zabyvat vaznéji?

D. N. Tim okamzikem byl pravdépodobné& néstup na stfedni grafickou skolu.

M. B. Jak jste se dostal k vale¢né fotografii?

D. N. Jednoduse fe¢eno nam piala doba. UZ koncem roku 1989 tésné po skonceni nasi
sametové revoluce jsem vyjel k foceni tehdejSich revoluénich udalosti v Rumunsku
a padu rezimu tehdejSiho rumunského diktatora Nicolae Ceausesca. Byla to velka
vyzva, kterd m¢ lakala. I vzhledem k nasi rodiné, ktera byla odjakziva neutralné feceno
protisocialisticky orientovana. Tehdy tam se mnou byl i Jan Sibik. Prakticky tento
zazitek rozhodl i o0 mém dal§im sméfovani. O tom, ze jsem Sel pracovat do novin.
Doplnil jsem tak v MF DNES partu Michala Ruzi¢ky, ktery fotil sport a Herberta
Slavika.

M. B. Zanedlouho prisly dalsi vojenské konflikty...

D. N. PriSel za nami Herbert Slavik stim, ze by bylo zajimavé pfinést obrazové

svédectvi z tehdy zacinajici valky v Jugoslavii, ze je zde moznost k t€émto reportdzim

21 snimek romské matky truchlici nad mrtvymi détmi, které zemrely pti zaplavach.

22 David Neff je synem spisovatele a novinafe OndFeje Neffa.
32



vyjet, ale samoziejm¢ nemiize nikoho nutit. Musite si uvédomit, ze v té dob¢ to byla pro
ceské novinare a fotografy absolutné nova situace a vSichni jsme zacinali na zelené
louce, nikdo nemél zkuSenosti. Takze jsem vitbec nevédél, co od toho ¢ekat. Nicméné

jsme sedli s piSicim kolegou Petrem Pravdou do auta a jelo se do Jugoslavie.

M. B. V jakych regionech jugosliavského konfliktu jste fotografoval?

D. N. Takzvana jugoslavska valka zacala na jate roku 1991vyhlasenim nezavislosti ve
Slovinsku, ale tam se toho moc nedélo ve srovnani s tim, co pfislo v 1ét€¢ v Chorvatsku.
Tento konflikt jsem potom odjezdil od zac¢atku do konce a byl jsem tam mnohokrat.
V té dobé bylo bézné, ze se jezdilo na delsi reportaze, ne jak tomu je dnes, na par dni.
Pamatuji si, Ze jsem tam stravil nepietrzit¢ vice nez mésic. Vratil jsem se a za chvili jel

znovu. Tak to pied vic nez dvaceti lety z hlediska prace vypadalo.

M. B. Bylo tézké dostat se na mista boji?

D. N. Vibec ne. Jugoslavie byla z hlediska prace fotografa neskutecné¢ oteviena.
Musime si uvédomit, ze §lo 0 ryzi obc¢anskou valku, zadny zakopovy opotiebovavaci
konflikt, kde jsou naprosto jasna tzemi a hranice. Nase prace vypadala tak, ze jsme
vV Praze sedli do auta, za sedm hodin dojeli do Zahiebu, ubytovali se a kazdy den
vyjizdé€li do oblasti, kde se opravdu néco délo. KdyZ se na to zpétn€ divam, vlastné jsme
byli den co den mezi témi bojovniky. Z dnesniho pohledu néco neskuteéného. V oblasti
boji tehdy nebyly zadné¢ mezinarodni mirové sbory OSN nebo néco podobného. Ty
prvni roky jsme se mohli po mistech konfliktu pohybovat naprosto svobodné
a prakticky nic nds v nas$i praci neomezovalo. Ti lidé ucastnici se boji byli vétSinou
poloamatéti nebo odpadli profesiondlové z jugoslavské armady, kteti se ptidali na svou

narodnostni stranu.

M. B. V dnesSnich konfliktech se c¢asto objevuji zpravy o zamérné stielbé na

Zurnalisty. Bylo tomu tak jiz v jugoslavské valce?

D. N. Samoziejmé. Tehdejsi vetejné minéni bylo na strané Chorvatti a Srbové nas proto

nenavidéli. To se projevovalo v tom, ze srbské jednotky nas na svou stranu nechtély
33



brat a tak jsme byli skoro vzdy na chorvatské strané. Pokud jsme fotili u Srba, bylo to

pokazdé svym zplsobem nepiijemné a n€kolikrat jsem zazil napadeni.

M. B. Bal jste se i o Zivot?

D. N. Pii samotném foceni ne, ale zpétné¢ o tom c¢lovék premyslel. Pohledem dnesni
doby jsem byl velmi mlady, nemél jsem rodinu, zodpovédnost jen sdm za sebe. Tézko
se to vysvétluje, ale jak tam jednou jste a tato ¢innost vas bavi, nabudi vas ten adrenalin
k pozornosti. Také mne to velmi stimulovalo k fotografii, mél jsem v tu chvili pocit

absolutniho vidéni.

David Neff, Irdak, 2004

M. B. Mél jste tehdy néjaké fotografické vzory, z kterych jste pri praci vychazel?

D. N. Samoziejmé. Mam dva nejvétsi vzory. Co se tyce zivé reportazni fotografie, je to
James Nachtwey. Ten ¢lovek je absolutné neskuteény a mam pocit, Ze ani neni z téhle
planety. Z oblasti aranzované fotografie je to jednoznacné¢ Helmut Newton. Je
samoziejm¢ 1 spousta dalSich, napiiklad Alex Webb, kterého mam také velmi rad.

Nachtwey a Newton jsou vS§ak naprosto vyjimecni.

34



M. B. Jakych dalSich konflikti jste se jako fotograf ucastnil?

D. N. Od roku 1989 jsem fotil prakticky vSechny dulezité udalosti. Byl jsem
v konfliktech, které nasledovaly po rozpadu Sovétského svazu, ve valkach v Iraku,

Afghanistanu nebo v izraelsko-palestinském konfliktu.

M. B. Dokazete Fici, kde jste udélal nejlepsi fotky?

D. N. T¢zka otazka. Pokazdé je foceni ve valce jiné. Zminim naptiklad Afghénistan,
ktery je naprosto odliSny od vSeho, co VvV Evropé zname. M¢l jsem Stésti. Mam
zcestovalou v podstaté celou zemi. Kdyz jsem tam byl poprvé, mél jsem pocit, Ze to
snad ani neni mozné. Zvlasté to vynikne ve srovnani s radoby exotikou, kde turista
Vv pralese zjisti, ze indian pije kolu a nosi adidasky. Zde je vSak vSechno doopravdy
a pripadate si jak v dobé kamenné. Lidé jsou zde zrozeni k valCeni a kalasnikov je
jedinym vydobytkem moderni doby. Lidé stoji u domku z hliny, jini jedou na oslikovi
a opodal stoji minomet. Afghanistan je tim neuvéfitelné fotogenicky a zajimavy, ale

zaroven extrémné nebezpecny, fotografie za to ovSem stoji.

M. B. Spolupracujete s mistnimi lidmi?

D. N. Samozfejm¢é musite mit privodce. To je chlap, ktery se stard o to, Ze pieZijete.
Pfijedete na misto, neumite jazyk, nevite, jak se kam dostat. Zasadni problém, ktery
valeény reportér fesi, je dostat se na misto, kde se néco déje. Televizni Staby casto
predvadi piistup Kvéci tim zpusobem, ze se ubytuji v pétihvézdickovém hotelu
a samotnd valka, kde se zabiji, je vzdalena desitky kilometrii. Moderator pak stoji na
balkoné v pfilbé, na sobé balistickou vestu a dé€la standup. V dalce se zakouii a on je
hrdina a vale¢ny zpravodaj. Fotograf vSak musi byt u zdroje toho koute. Neni nic mezi
tim. Bud’ tam jste, nebo ne. Bud’ u stfileni a umirani jste, nebo nejste. V tom druhém
pfipad€¢ to znamend, ze nemate fotky. To je podle mého specifikum této prace.
Moderatoii a pisici novinafi jsou tedy sice na mist¢, ale to misto je relativni a relativni
je vjejich piipadé i nebezpeci, které podstupuji. Vy naopak se jako fotograf musite
sebrat a najmout né¢koho, kdo vas tam odveze. Ne kazdy je ochotny tam jet, ale pesky se

do mista stfelby nedostanete a kazdy vam nepujci auto. Pokud dam ptiklad z tsunami,
35



lidé se z mista chtéji dostat a vy naopak proti sméru musite na to misto. Znamena to
sehnat n¢koho, kdo je dobrodruh, kdo je ochotny s vami riskovat zdravi nebo minimalné
to auto a logicky za to chce dost penéz. V Afghéanistanu je to dnes tak vyhrocené, zZe
béloch je prakticky na odstfel. Pfi foceni je bézné, ze vas pravodce
z niceho nic zalehne, kdyz moc vystrkujete hlavu. Kolikrat mi to zachranilo Zivot,
protoze v zapalu euforie fotite a nedbate vlastniho bezpeci. To, co jsem projel ja, je
Z dnes$niho pohledu absurdni a asi to nejde zopakovat. A je tomu jen par let. Natolik se

bezpecnostni situace zhorsila.

M. B. V dobé, kdy spolu hovorime, se moZna rozbiha velky konflikt na Ukrajiné,

nechystate se tam?

D. N. Rad bych, ovSem dnes je jina situace. Zajem o podobné reportaze upadl
a neni to jen zaleZitost nasi firmy (MAFRA). Vzdyt' i Honza Sibik si své soudasné cesty
plati sdm. Je to paradoxné vina internetu a digitalni fotografie, které v podstaté zabijeji
femeslo. Fotografie devalvovala ve své kvalité. Dnes ma kazdy digitalni fotoaparat
s profesiondlnim vystupem. To mnozstvi fotek je tak vysoké a cena tak nizkd, Ze
redakce se v nich mohou piimo pichrabovat. Casto jde o snimky od poloamatéri
z celého svéta. Obrazova kvalita je Spatna, nicméné na zpravodajstvi bohaté staci
a redakce téchto sluzeb logicky vyuzivaji. Pokud tam poslou fotit mé, zacnou
naskakovat obrovské sumy. Vznikl tak zacarovany kruh a v podstaté nema pro fotografy

zadné priznivé feSenti.

36



2.3 Michal Novotny

Narozen 1973. Svou premiéru vale¢ného fotografa si odbyl pii valce v Chorvatsku
a zaradil se tak mezi prvni Ceské autory, kteti po roce 1989 pusobili ve valecnych
konfliktech. Za sviij soubor ,,The Blind in Liberia“ obsadil tfeti misto v soutézi World
Press Photo. Na soutézi Czech Press Photo Novotny ziskal do této doby dvacet ocenéni
véetné ceny pro fotografii roku 2001. Snimek zobrazuje truchlici pozistalé po
teroristickych utocich v New Yorku. S fotoaparatem pracoval ve vice nez Sedesati
zemich svéta. Krom¢ mateiskych Lidovych novin a tydeniku Respekt publikoval také
vV The New York Times, GEO, Time, Stern, Days Japan, Focus, L Expres, L Ekipe

nebo El mundo magazine. Zije v Praze.

M. B. Jak jste se dostal k fotografii?

M. N. Uplné zagatky byly v détstvi. Na zahradé jsme méli §vestku. Kdyz se kacela, tak
jsem si ji na pamatku vyfotil. To je moje nejranéjsi fotograficka vzpominka. Pak jsem si
fotil Zavod miru, ktery ndm jel okolo skoly. V této dob¢ se ale o n¢jakém veétSim zapalu
pro fotografii nedalo hovotit. Vazné&ji jsem zacal fotografovat az na stiedni $kole, kdy
jsem chodil do antikvariatu a prohlizel si starsi vydani National Geografic s fotkami od
Alexe Webba a dalsich fotografickych legend véetné Jamese Nachtweye. Pamatuji si,
jak se mi u jeho reportaze z Guatemaly doslova zastavoval dech. Kdyz pak pfisla
sametova revoluce, velkou inspiraci pro mne byli zahrani¢ni fotoreportéfi, ktefi
dokumentovali prubéh demonstraci na Vaclavském namésti nebo na Letné. Jako dnes
vidim jednoho fotografa, nevim, kdo to byl, ale mél dva omlacené nikony a zapdlenou
cigaretu. V tu chvili jsem ve&dél, Ze tohle chci délat. Tyhle okamziky pro mne byly
prvnim seznamenim se zapadnim stylem zurnalistiky. Koupil jsem si starou praktiku
a ihned po otevieni hranic zacal cestovat. Nejdiive do okolnich zemi. Prvni vyjezd byl
do Vidné, dalsi o jarnich prazdninach do rakouskych Alp a néasledné do Francie. Tam

jsem jiz fotil vice, ale stale se z dnesniho pohledu jednalo o turistické obrazky.

37



M. B. Odsud jiZ vedla cesta k vale¢né fotoreportazi?

M. N. V 1991 jsem dokon¢il sttedni Skolu. Pod vlivem uZ zminéného Natinal Geografic
jsem mél ideu na vysokoskolské studium fotografie, ale nakonec jsem tam nesel.
Rozhodl jsem se, Zze budu cestovat a fotit, coz byla z dneSniho pohledu velmi naivni
predstava. Vzorem mi byl Richard Halliburton. V praxi to vypadalo tak, ze jsem odjel
stopem do Syrie, tam néco nafotil, a protoZze o samotné fotky nebyl na trhu zdjem,
musel jsem k tomu i néco napsat. V tu dobu zrovna zacinala valka v byvalé Jugoslavii.
Na Silvestra roku 1991 jsem doma ozndmil, Ze jedu na chatu ke kamaraddovi a misto
toho odjel do Osijeku na tehdejsi chorvatsko-srbskou frontu. Pracoval jsem na
chorvatské strané, kde vznikly mé prvni valecné fotky. Z dneSniho pohledu Slo
0 naprosto amatérské v tom Spatném smyslu slova zabéry. Nic jsem o tomto druhu

foceni v té dobé neveédél.

M. B. Bylo foceni v jugoslavské valce nebezpecné?

M. N. Musim pfiznat, ze mne tam parkrat malem zabili. Spal jsem za méstem ve stanu,
jak jsem byl zvykly z domova, a najednou pfisel palebny prepad. Da se fici, Ze jsem
riskoval Zivot kvili naprosto mizernym fotkdm. To hroZeni vSak bylo zplisobeno mou
takiikajic hlouposti a také nezkusenosti. V Cechéch neni snad kromé Jana Sibika nikdo,
kdo by fotil pfimo v boji. Nicméng §tésti se na mne pieci jen usmalo a jedna fotografie

mi nasledn¢ vysla v deniku Telegraf. Tehdy to pro mne bylo velmi diilezité.

M. B. Touto fotkou jste prorazil?

Vsiml si mé redaktor Lubo§ Palata. Rekl mi o konfliktu v Ndhornim Karabachu a zeptal
se, zdali bych tam nechtél vyjet. Souhlasil jsem, stoupl si na benzinovou pumpu do
Prihonic a stopem vyrazil do Nahorniho Karabachu. Zde se mi zalibilo a od té doby
jsem se do regionu nékolikrat vratil. Krom¢ Karabachu jsem byl v Jizni Osetii a docela

dlouho v Abchazii. Dokumentoval jsem v té¢ dob¢ také povstani v Albanii.

38



Michal Novotny, Afghanistan, 2008

M. B. Tehdy jste pracovali ve dvojici s Janem Sibikem.

M. N. Presné tak. Honza v tu dobu super fotil, ale nebyl schopny k t¢ém fotkdm nic
napsat (smich). V redakci Reflexu mé tedy na zéklad¢ konkursu k nému piidélili jako
piSiciho novinafe. M¢l jsem stim zkuSenosti, protoze vSechny své publikované

fotografie, naptiklad v Respektu, jsem doprovazel vlastnimi texty.

Michal Novotny, Afghdnistan, 2008

39



M. B. Jaké to bylo pro vas jako fotografa? Muset psat a nemoci fotit?

M. N. Fotil jsem, ale jen pro sebe do Supliku, fotky jsem nikde nenabizel ani
neukazoval, to by nebylo fér. Nicméné si pamatuji, Ze byla spousta situaci, kdy jsme
méli tak fikajic hlavy u sebe a on z toho m¢l vyborné fotky a ja naprosty odpad. Tohle

se délo pomérné dost asto (smich).

M. B. Jakych dalsich konflikti jste se ticastnil?

M. N. Fotografoval jsem na Kavkaze, v Ceéensku. Pomémé dlouho jsem fotil po
zacatku takzvané druhé intifady v Izraeli a pasmu Gazy. Fotil jsem valku
v Afghénistanu. Byl jsem tam nékolikrat. Poprvé jsem byl v roce 2001soucasti
novinaiského konvoje v dobé€, kdy padl Kéabul, a pak jsem se jesté nckolikrat vratil.
Hodné jsem fotografoval zde rozmisténé ¢eské vojaky nebo vycvik mistnich vojenskych
rekruti. V roce 2003 jsem fotografoval invazi do Iraku. Pamatuji se, Ze jsem byl jeden
z poslednich, kdo pracoval s kinofilmem. | James Nachtwey zde pracoval s digitalnim
fotoaparatem. Fotil jsem vSak pro magazin Lidovych novin a nebyl vdzan rychlym
doddnim snimkti do redakce. Pokud jde o Afghanistin, jde o region extrémné
fotogenicky, ale na druhou stranu i velmi nebezpecny. Dostal jsem se zde i do pomérné
ostré prestielky. Foceni zde potom bohuzel zacalo byt netinosné drahé.

To se tyka i1 valky v Irdku. Tyto konflikty byly medidlné¢ asi nejsledovangjsi
a tomu odpovidaly mistni ceny. Spalo se na hotelové chodbé za 150 dolart za noc
a auto na den stalo dalSich 150 dolarti. Dalsi stovky dolarti za tltumoc¢nika a podobné. To
bylo finan¢né k neutdhnuti. Ve vysledku tedy byla kvalita a mnoZstvi pfivezenych fotek
umérna tomu, kolik s sebou ma fotograf penéz.

Tehdy jsem pracoval pro Lidové noviny, a aby tento servis platila redakce,
nebylo myslitelné. M¢l jsem po urcitou dobu S$tésti, ze mne s sebou brali kamaradi
z Ceské televize a byli to n&jak schopni platit. Problémem vsak bylo, Ze jsem nemohl
pracovat sam na svych vécech, jak jsem zvykly, vZzdy zde byla horda dal$ich novinari,

coZ pro mne neni optimalni.

40



M. B. Fotite jak na barvu, tak i ¢ernobile. Ktery postup preferujete?

M. N. Primarné jsem vzdy chtél fotit barevné, opét asi pod dojmem z National
Geographic. N¢kdy vsak barva nefunguje a tehdy se uchyluji k ¢ernobilému podani.
Jako piiklad mohu uvést soubor o africkych zapasnicich z roku 2008. Originalni fotky
byly barevné. Na mist¢ bylo krasné svétlo, které by davalo snimkim téméf
monochromatické podani. BohuZel jeden ze zapasnikii mél trenyrky s neuvétitelnym
strakatym vzorem, ktery by v barvé rozbil celou koncepci obrazu. Proto jsem soubor

publikoval jako ¢ernobily.

Michal Novotny, Afghanistan, 2008

M. B. Josef Koudelka Fika, Ze jako autor prochazi stale vyvojem. Dnes uz by pry
nebyl schopen vyfotit Cikiany, ale tehdy by naopak nevznikly dnesni
panoramatické krajinarské fotky. Mate to také tak?

M. N. Mohu fici, Ze jsem se ve svych oc¢ich zlepSoval rok od roku. PfiSel jsem o mnoho
skvélych vale¢nych fotek tim, Ze jsem je zcela jednoduse neumél vyfotit, pfestoze jsem
byl na mist¢€. Jako ptiklad uvedu jiz zminénou druhou intifadu, kde pfede mnou opravdu

umirali lid¢, a ja z toho nemam zadné pouzitelné fotky. Zpétn€¢ mi prijde, ze jsem byl

41



celd devadesata léta zacateCnikem. Mam spoustu negativii a stale planuji je poradné

projit, zdali se néco nenajde.

M. B. Ve vale¢ném konfliktu jste angaZovany fotograf, nebo nestranite Zadné

Z bojujicich skupin?

M. N. To je zajimava otazka. Obecné¢ jsem mél §tésti hned na zacatku kariéry pfi valce
v Nahornim Karabachu. Tehdy tu vychazely ¢lanky od Mirka Stétiny a Petry
Prochazkové o tom, jak arménsti tatici se Spuntovkami stoji proti dzerbajdZanskym
tanklim. Kdyz jsem tam potom byl, zazil jsem utok raketomety Grad ze strany pravé
téchto vV uvozovkach nevinnych a neozbrojenych tatiki. Tento systém je v podstaté
zbrani hromadného niceni, ktera snadno jedinou salvou srovna se zemi celou ctvrt,
a tehdy jsme opravdu nevédéli, kam diiv skocit. Tim nezpochybiiuji novinaiské kvality
obou jmenovanych. Pouze chci fici, ze byli oba vyrazné€ angazovani na arménské stran¢.
Posléze v Abchézii byli na obou stranach fronty titiz tatici s medvédobijkami
a kalasnikovy a navstivil jsem obé bojujici strany. Vsude jsem se setkal s velmi
pratelskym a obétavym pfistupem a doslova by za nas dali zivot. Od té doby se vzdy

snazim o neutralni postoj, protoze situace nikdy neni Cernobila.

42



2.4 Jan Sibik

wewr

Vlast¢ a Reflexu. Fotografoval prakticky vSechny ozbrojené konflikty poslednich
petadvaceti let. Pusobil v jugoslavském konfliktu, dokumentoval pad Berlinské zdi,
revoluci v Rumunsku roku 1989, konflikty v byvalém Sovétském svazu, Sierra Leone,
Libérii, Irdku 1 Afghanistdnu, Jihoafrické republice, Rwand¢, Tanzanii, Somadlsku,
Angole, Sudanu, Etiopii nebo Haiti. Vénuje se i izraelsko-palestinskému a ukrajinskému
konfliktu. Je mnohonasobnym drzitelem ocenéni ze soutéze Czech Press Photo véetné
fotografie roku z let 1995 a 1999 a fady mezinarodnich ocenéni, jako je hlavni cena
Fujifilm Press Photographer vroce 1997 a 1999 a také prvni misto ve stejnych
soutézich v kategorii reportaz. Je autorem tii fotografickych knih. Kdyby vSechny slzy
svéta, Prvni Nakladatelstvi Knihcentrum, 1998, Praha. Dabel v nas, 2001, Plejada,
Praha a Stories, Sibik Jan, 2006, Praha.

M. B. Jak jste zacinal s focenim?

J. S. : Je to zasluha mé maminky. Jednoho dne mi dala fotoaparat. To bylo mé prvni
setkani se skute¢nou fyzickou fotografii, kterou vytvofite, a mizete si na ni sdhnout.
V zacatcich se ale o n¢jakém systematictéjSim foceni nedalo hovotit. Pivodné jsem
koketoval i s povolanim filmate, ale nakonec z toho, pfedev§im z finan¢nich duvodu,

nic nebylo.

M. B. Kdy priSel zlom, ktery z vas udélal oceiovaného fotoreportéra?

J. S. Pro mne bylo tim okamzZikem vitézstvi v konkurzu na fotografa ¢asopisu Mlady
svét. Chodil jsem tehdy na Lidovou $kolu uméni k profesoru Janu Smokovi. Tehdy tam
chodili i Tomki Némec nebo Karel Cudlin. DneSni generace si to nebude umét
predstavit, ale Mlady svét znamenal v 80. letech v komunistickém Ceskoslovensku

absolutni obrazovy vrchol. Byla to asi ta nejvyssi meta, kam mohl byt fotoreportér
prijat. Kazdy fotoreportér snil o tom, ze by mohl byt pfijat do Mladého svéta. Samotny
konkurz byl vyhlaSen proto, ze z redakce odesel Vojta Pisatik. Dnes si myslim, ze mé
vitézstvi byla viceméné ndhoda, ale byl to opravdu ten bod zlomu, ktery mi oteviel

43



dvete k fotoreportérské kariéte. Zde jsem ziskal vSechny potiebné navyky. Mymi
kolegy Vvredakci byli Miroslav Zajic a Jan Silpoch, co jméno, to legenda &eské

reportazni fotografie. Byla to skvéla Skola praxi a t€zim z ni dodnes.

M. B. Casto jako sviij vzor zmiiiujete Jamese Nachtweye, jaci daldi autofi vas

ovlivnili?

J. S. Vzdy se mi velmi libila prace Larry Towella z Magna. Fotil sice i palestinsky
konflikt, ale vétSina jeho prace jsou jemna, nenasilna, dokonce i rodinna témata. To
samé Bruno Barbey nebo Sebastio Salgado, oba dva také z agentury Magnum, piestoze
Salgado ji pred dvaceti lety opustil. Také Eliott Erwitt se svymi az humornymi
fotografiemi lidského Zivota. T&ch autorl, které jsem obdivoval, je celd fada. James
Nachtwey je v tom Zebficku samoziejmé velmi vysoko. Co se tyce jeho vale¢né prace,
troufam si fici, ze je vtomto zanru nedostizny. Vybornych véleénych fotografii-

namatkou Ron Haviv nebo Christopher Morris- je vice, ale Nachtwey je jen jeden.

44



M. B. Jakymi fotoreportérskymi Zanry jste se v té dobé zabyval? UvaZoval jste jiz

tehdy o valecné fotografii?

J. S. : Tehdy jsem o vale¢né fotce jestd nepfemyslel. Profesor Smok nas vedl, at’ se
divame okolo sebe a snazime se najit n¢jaké téma. Jedno jaké, ale téma. Chodil jsem
tedy po ulici a fotil. Dnes by se to asi nazyvalo street fotografii. Chodil jsem fotit lidi do
metra nebo mezi vlajkonoSe prazské Sparty. V té dob¢ byla jest¢ dvouletd povinna
zakladni vojenska sluzba a jednim z mych témat bylo foceni brancii. To, co mne
nasmérovalo k mé pozd¢jsi praci, byla souhra ndhod. Redak¢ni prace pro fotoreportéry
byla v Mladém svété rozdélena. Mirek Zajic se specializoval na politicky dokument.
Fotografoval mimo jiné naptiklad setkani prezidenti USA a Sovétského svazu Ronalda
Raegana s Michailem Gorbadovem. Naopak Honza Silpoch se specializoval na socidlni
dokument. To byly pravé véci, které bych velmi rad délal, nicméné Honza byl sluzebné
star§i. Musel jsem si najit vlastni parketu. Zpocatku jsem tedy fotil to, co na mne zbylo.
V poloving 80. let nebylo v Ceskoslovensku zvykem cestovat a fotit udalosti. UZ jen
proto, Ze to do v€tSiny svéta nebylo pro bézného fotoreportéra mozné vyjet. Proto jsem

se rozhodl, ze budu prvni, kdo se témto vécem bude u nas vénovat.

Jan Sibik, Libérie, 2003

45



M. B. VaSe prvni zahrani¢ni cesta vedla do Sovétského svazu...

J. S. Bylo to zemétieseni v Arménii, podzim roku 1988. Mé&l jsem $tésti, dostal jsem se
do letadla Cerveného kiize. Samoziejmé to obnaselo spoustu problémii. Piestoze §lo
o udalost v socialistické zemi - Arménie tehdy byla jednou zrepublik Sovétského
svazu, samotné foceni nebylo snadné a jeste vétsi problém bylo publikovani potizenych
fotek. Na jakékoli prasvihy, byt Slo o pfirodni katastrofu, panovala pfisna cenzura. Toto
byla ma svétova premiéra. Postupné mi doslo, Ze mne bavi nejen samotné foceni, ale
1 doprovodny nezbytny managering a planovani cest. K ilustraci toho, Ze u nas cestovani
za obrazovym zpravodajstvim tehdy prakticky neexistovalo, mtize svédcit i tohle. Na
jsem byl jedinym Eeskym novinafem. Myslim, Ze jsem byl jednim z prvnich ¢eskych
fotografii, ktery zacal délat fotozurnalismus tak, jak ho nyni zname. Dalsi lidé se zacali

pridavat az po sametové revoluci.

M. B. Pak uz ziejmé prisly valky.

J. S. Ano. Odesel jsem z Mladého svéta a po angazma v ¢asopisu Vlasta, coz byl
tydenik pro zeny, jsem nastoupil do Reflexu. Myslim, Ze jsem byl ve vSech trochu
dalezitych konfliktech poslednich vice nez dvaceti let. Pocinaje valkou v byvalé
Jugoslavii pfes konflikty nasledujici po rozpadu Sovétského svazu, africké valky,
Palestinu, Afghanistan, Irdk, arabské revoluce nebo nyni Ukrajina. Vzhledem k mé
prvni cesté do Arménie mne ale stale 1dkaji 1 pfirodni katastrofy. Fotil jsem zemétieseni
v Turecku a na Haiti, hurikan Katrina v New Orleans, tajfun na Filipinach nebo tsunami
v Japonsku. Do této kategorie bych fadil i své dlouhodobéjsi projekty, naptiklad foceni

obéti nemoci AIDS na Ukrajiné.

M. B. Byl jste pri fotografovani nékdy v ohroZeni Zivota?

J. S. Samoziejmé&, mnohokrat. Standardem je v ozbrojeném konfliktu nepristielna vesta.
V tomto jsem pragmatik. V piimé palbé se fidite instinktem, nesmite zbyte¢n¢ riskovat.

Mohl jsem mit mnoho vybornych fotek, které nevznikly jen proto, ze §lo o zivot.

46



M. B. Mivate pri foceni strach?

J. S. Ano. Casto, napiiklad pii konfliktu v Libérii na mne mifil détsky vojak. Hlaven
samopalu jsem m¢l piitisknutou na neprastielné vesté. Bylo to mou vlastni chybou, fotil
jsem smrt jednoho z jeho spolubojovnikl, ¢imz jsem je urazil a ponizil. V tu chvili
udé€late vSe pro zachranu Zivota, klecite, prosite, placete. Dopadlo to dobfe a jsem tady.
Dale se stava, ze vas okradou o vSechny penize véetné fotovybavy. Konkrétné tohle
obdobi pokladam za pro mne velmi dilezité.

Tamni konflikt zacal nékdy v roce 1999. Pied tim jsem byl v Sierra Leone. Byl
jsem tam né¢kolik mésich poté, co probehly ty masakry. Fotil jsem déti, kterym béhem
toho usekali ruce nebo nohy. Tébor pro né byl uprostfed mésta. Reportaz poté vysla
v Reflexu a vzbudila obrovsky ohlas. Vétsinou nebyva zvykem, Ze by byly boje piimo
namifeny proti détem, coz zde pravé bylo. Spojil jsem to tehdy S humanitarni sbirkou
Podejte ruku deétem ze Sierra Leone. Do té¢ doby jsem si podobnou brutalitu neumél

predstavit.

Jan Sibik, pohreb Jasira Arafata, 2004

47



M. B., Ktery soubor je ve vasi kariéfe nejdileZitéjsi?

J. S. To se takto fici nedd. Nemédm z4dné nejoblibenéjsi fotografie. Naplituje mne
samotny proces. Cestovani a prace na misté. Pfivezené fotky jsou bonus. Pokud jde
o fotograficky wvystup, poklddam za nejdilezitéjSi knihu. Mulzete mit mnoho
samostatnych vystav nebo reportazi, ale knihu nic nenahradi. Kniha vSak nikdy nemize
byt tvofena - aspoﬁ jé to nikdy nedélal - zjednoho konfliktu. V knize Stories je

vvvvvv

celek neZ jeden konkrétni soubor.

A

. |
\(‘u\
l
3

%,’;

= )
&/

Jan Sibik, Libérie, 2003
M. B. Pri foceni jste angaZovany fotograf nebo nestranite Zadné strané konfliktu?
J. S. Ano, jsem angazovany. Neumim byt nestranny.
M. B. Zminil jste autory z agentury Magnum. Pomyslel jste nékdy na ¢lenstvi?
J. S. Na ¢lenstvi v Magnu jsem nikdy nepomyslel. Jsem soudny a vim, Ze na to nemam.
Ptipadné clenstvi navic podléhd velmi pfisnym kritériim. Pomérné casto hovoiim

s Josefem Koudelkou. Jsme sousedé, takze o Magnu mam mnoho zprav takiikajic

Z prvni ruky.
48



2.5 Petr Toman

Narozen 1975. Fotograf a novinaf. Zajima se o traumaticka a post-traumaticka
psychickd  postizeni valecnych  veterdnd. Vénuje se také  psychickym
a sociadlnim dopadim cernobylské havarie na zivot obyvatel severni Ukrajiny.
V soucasnosti se vénuje valce na vychodni Ukrajiné a jejimi dopady na psychiku
tamnich obyvatel. V roce 2014 se dostava na short list Mentor programu agentury VII
Photo. Drzitel ocenéni z The Best of Photojournalism NPPA, IPA Award, Social

Documentary a Czech Press Photo.

M. B. Co vas privedlo k fotografii a jaké byly vase za¢atky?

P. T. K fotografii jsem se dostal az pomérné pozd¢€. Bylo to pfi mém studiu Zurnalistiky.
Od té doby se to ale jiz se mnou tdhlo. Zacal jsem chodit na praxi do Denikii Bohemia.
Tehdejsi praxe, a myslim, Ze je tomu tak tam i dnes, byla, Ze jejich bézny novinaf byl
jak pisicim redaktorem, tak si i sam musel zajiStovat fotografie ke svym materialiim.
Kdyz na tu dobu ted’ vzpominam, spousta lidi sni o kariéfe v novinach. Ja mél to Stésti,
ze jsem k té praci pfiSel ihned na zacatku profesni kariéry. Musim fici, Ze to neni takovy
med, jak by se zvenku mohlo jevit. Z pohledu fotografie to ale byla ta nejlepsi Skola.
Réno fotite rozkopany kanal k otvirdkovému ¢lanku na dalsi den, odpoledne zas besidku
v mateiské Skolce. I diky tomu se dnes pokladdm za fotozurnalistu, nikoli ¢istého

fotografa. Chci, aby za lidmi na fotce byl i jejich ptibéh.

M. B. Mél jste fotografické vzory?

P. T. Od za¢atku byl mym velkym vzorem Jan Sibik. Jeho kniha Kdyby viechny slzy
svéta mne naprosto pohltila. V tu chvili jsem véd€l, ze tomu se chei vénovat. Nez jsem
tu cestu ale nasel, chvili to trvalo. Mym velkym handicapem bylo v zac¢atcich jazykové
vybaveni. Umél jsem né€mecky a rusky, ale uz nikoli anglicky, coZ je z hlediska
fotozurnalismu naprosta nutnost. Odjel jsem na studium angli¢tiny do Spojeného

kralovstvi a pfibral si tam i kurz fotografie.

49



M. B. Jak jste se dostal ke svému foceni ceskych vale¢nych veterani

z Afghanistanu?

P. T. Na fotozurnalistickych webech, napiiklad na VII Photo, jsem na problematiku
vale¢nych veteranti narazil. Téchto piibéhti tam byla celd fada. At Slo o fyzicka
poranéni nebo traumata z prestalych hriz. O této formé fotozurnalismu jsem tedy veédél,
ale netusil nic o tom, zdali néco takového existuje i v Ceské republice. Samotny pojem
vale&ny veteran je velmi Siroky. Samotnych veteranii bude po misich v Ceské republice
mnoho.

Vyplyva to uz ze samotného vykladu tohoto pojmu - veteranem jste jiz po
samotném odslouzeni urCité doby. Prosté néjaky ¢as straveny na misi z vas automaticky
déla veterdna. Mou specializaci jsou vojaci, kteti utrpéli posSkozeni mozku. Nezabyvam
se poranénimi, ktera jsou fyzicka. Pokud pfijdete o nohu, je to strasné, ale nemusi se
¢lovéku zménit osobnost. U poranéni mozku je to vsak jednoznacné. Jsou to poranéni,

ke kterym se také da ptijit v podstaté pouze pti valecném konfliktu.

: 1 S5 B ] - .
BEVPOFFIRDEVERY VSRSV ESSN

e M T .
Petr Toman, valecny veteran Jiri Schams, 2013

Pamatuji se, jak jsem vroce 2011 pfi svém navratu z Ukrajiny vzal do ruky
vydani Lidovych novin. Psalo se tam o osudu véale¢ného veterana Jirky Schamse.? Jeho

pfibéh mi piisel podobny cernobylskym likvidatorim, na kterych jsem pracoval. Po

23 Cesky veteran z Afghanistanu Jifi Schams zemrel 7. ledna 2015. Rozhovor s Petrem Tomanem se

uskutecnil v ¢ervnu 2014.
50



navratu domt jsem zjistoval, kdo toto téma z nasich fotografii zpracovava, ale nenarazil
jsem ani na jedinou zminku. Rozhodl jsem se, Ze tedy budu prvni. Jirka mezi tim, co
jsem s nim planoval setkani, odletél na rekonvalescenci na Krym. Uvédomili mne o tom
jeho kamaradi. Nabidli mi, ze s nimi za nim mazu letét. Nakonec to vSak dopadlo tak,
ze jsem odletél zcela sam. Byly to docela perné chvilky, protoZe s persondlem sanatoria
se nebylo mozné telefonicky spojit. Nakonec to ale dopadlo dobie a veCer jsem dorazil
za Jirkou Schamsem na pokoj. Rekl jsem, kdo sem, co tam délam a co bych rad.
Zpocatku to samoziejmé bylo rozpacité. Stale vidim, jak jsem se ho zeptal, kde je tu to
slavné mote. Jirka odpovéd¢l, Ze je tam dva mésice zavieny a jeSté mistni mote nevidél.
Domluvil jsem se tedy s taxikafem, ktery nas pak vozil po Krymu a ukazoval, co kde je.
Timto jsem se s Jirkou velmi sblizil a ziskal jeho plnou divéru, kterd je v této praci
naprosto nezbytnd. Takto jsme tam spolu stravili asi tyden. Pak jsem se s nim vracel
zpét do Prahy, protoze mu konéil pobyt. Bylo to v listopadu 2011 a zrovna bylo
predavani cen Czech Press Photo, kde jsem vyhral hlavni cenu za portrét. Nase letadlo
melo osm hodin zpozdéni a pani Mrazkova mi volala, zdali se dostavim osobné prevzit
cenu. Od té doby jsme byli s Jirkou v kontaktu. M¢&l jsem §tésti, Ze jsme si padli do oka

i S jeho opatrovniky, stal se z nas bezvadny tym.

M. B. Jak Jifi Schams priSel ke svému zranéni?

P. T. Jirka byl ¢lenem Special Operation Group, zkracené¢ SOGu. Tedy spolu s 601.
Z Prostéjova Clenem toho nejelitngjSiho ceského bojového utvaru. Jejich sluzba
spocivala v ochran¢ humanitarnich konvojt. V roce 2008 §li na patrolu. Tam si je vycihl
sebevrazedny atentatnik. Mlady kluk, mélo pfes dvacet let. Odpalil se tésn¢ u nich.
Jirktiv spolubojovnik Milan Stérba padl na misté. Jirka dostal stiepinu pod ucho, kde

zasahla centralni mozek. Tu stfepinu tam stale ma. Operace v tuto chvili neni na misté,

vvvvv

M. B. Které dalsi valecné invalidy jste fotil?

P. T. V roce 2012 se mi podafilo dostat k LukaSovi Hirkovi. Byl zranén v zati 2012 a ja
ho zacal fotografovat v unoru. Dostat se k nému nebylo lehké, pied okolim ho izolovala

jeho rodina. LeZel v Olomouci na jakési infekéni jednotce intenzivni péce. Byl
51



stabilizovany, ale ve strasném stavu. Spasmické kieCe, cely zkrouceny. Zde trvalo
dlouhou dobu, nez m¢ jeho rodina piijala. Obrovskym bonusem bylo, ze znali piib&h
Jirky Schamse. To mi u nich velmi pomohlo. Absolvoval jsem né€kolik cest do
Olomouce, kdy jsme pouze dlouhé hodiny sedéli s rodinou, aniz bych poftidil jediny
snimek. Jeho maminka, tatinek a ptitelkyné. Jak jiz jsem zminioval u Jirky - tato prace je
zalozena na naprosté divere a nelze uspéchat. Postupné mne zacali za LukaSem brat.
Jeho zranéni je velmi vazné a komunikuje pouze mrkanim. Pamatuji si nas§ prvni
kontakt. Za dohledu rodiny jsem mu fekl, o co mi jde, a Luka§ mrknutim souhlasil. Od
té¢ doby jsem tam jezdil. Problémem zde bylo, ze Lukas je lezici, hrozilo, Ze vSechny
zabéry budou vice ¢i mén¢ podobné. Nastésti se z nas i z jeho rodiny stali opét vyborni

ptatelé. Viibec mne neberou jako fotografa. Jsem rodinny kamarad.

M. B. Jak samotné foceni probiha?

P. T. Pokud piijedu fotit, neptijede fotograf, ale pritel. Mzu fotit cokoli, kdykoli
a Vjakykoli okamzik. Nicméné¢ musim zddraznit, Ze vzdy musite védét, kde je ta
hranice. Neustale musite védét, ze jste tam jako fotograf, jakmile piijmete pouze roli

kamarada, neudélate fotky, tim mén¢ dobré fotky.

M. B. Nenarazil jste na problémy s Armidou Ceské republiky? Ukazujete
skuteénou tvar valky a mnozi vojaci by si po zhlédnuti vaSich fotek mohli angazma

vV misi rozmyslet.

P. T. S armadou jako takovou nekomunikuji. Jirka 1 Luka$ jsou ze sluzby propusténi.
Obéma rodinami jsem navic podavany jako nékdo, kdo se jim svou Cinnosti snazi
pomoci. Pokud by ale takovy problém nastal, odpovédél bych, Ze neni mou praci starat
se o dobrou tvar armady. Ukazuji véci tak, jak jsou. Armada stav téchto lidi zpisobila

a musi tedy unést, Ze se o nich vi.

52



M. B. Co pro vas tato konkrétni prace znamena?

P. T. Vé&tsinou se tikd, Ze prace vzdy néco dava, ale také si bere. Musim prohlasit, ze
v mém piipad¢ mi pouze dava. Zcela mne to naplnuje. Konkrétné¢ LukaS za dobu nasi
spoluprace ud¢lal obrovsky progres a jeho stav se stale zlepSuje. Svého druhu ironii je,
7e ja sam jsem nevojak, vlastnik modré knizky a nikdy jsem nemé¢l nic spolecného
s armadou. Pomaha mi to i v mém osobnim zivoté. Uvédomite si, Ze mnoho véci, které

pokladéame za diilezité, jsou naprosté malichernosti.

Petr Toman, Ukrajina, 2015
M. B. Posledni dobou se vénujete i ukrajinskému konfliktu.

P. T. Ano. Lze fici, Ze jsem se pfes praci s veterany dostal az ke klasické valecné
fotografii, o kterou jsem se vzdy zajimal. Nejsem ale stavény k tomu jezdit pfimo na
frontovou linii, pfestoze i zde jsem byl. Tam jezdi spousta fotografii a vSichni udélaji
stejné dobré, nebo stejné Spatné fotky. Vélka totiz neni jen frontova linie. Ve valce je
pravda velmi relativni. To, Ze nc¢koho ukdzete v rozstiileném domé, jak pléce, jesté
neznamena, ze jde o skutecnou tvar valky. Myslim tedy, Ze podstata valky lze na
fotografii ukazat i bez toho, aby fotograf riskoval sviij zivot nebo zdravi. Mne zajima
valka z toho pohledu, jaky bychom zaZivali zde v Cechach, kdyby k né¢emu takovému

u nas doslo. Chei vidét a ukdzat, co to obnasi. Hleddm zde sviij ndzor na valku.
53



2.6 Antonin Kratochvil

Narozen 1947 v Lovosicich. Jeden z nejznaméjsich soucasnych c¢eskych fotografii.
Zakladajici ¢len agentury VII Photo. Roku 1967 emigroval z Ceskoslovenska. Autor
knih Broken Dream (1997), Incognito (2001), Supravviere (2001) nebo Vanishing
(2005). Je trojnasobnym drzitelem ocenéni ze soutéze World Press Photo. Jako

fotozurnalista pracoval v Afghanistanu, Irdku, Kongu, Rwand¢ nebo Bosné¢.

M. B. Co vas privedlo k fotografii?

A. K. Pochézim z fotografické rodiny, protoze mij otec byl fotograf, ktery provozoval
svij ateliér. Takze jsem m¢l k tomu blizko. Bylo to ale foceni jen tak pro sebe.
O fotografii jako takové lze u mne hovofit ale az od roku 1969. Tehdy jsem byl po
ziskani politického azylu v Holandsku pfijat ke studiu na Gerrit Rietveld Art Academy
v Amsterdamu.

M. B. Méil jste néjaké fotografické vzory?

A. K. Ani ne. Spi§ jsem byl inspirovany literaturou nebo malifstvim. Libily se mi
Goyovy obrazy. Je samoziejm¢, ze se mi nékteré fotografie libily, ale aby mne
inspirovaly, tak to ne.

M. B. Sméroval jste od po¢atku ke konkrétnimu Zanru?

A. K. Zajimal mne socialni dokument, ve kterém by bylo 1 néco subjektivniho. Na té

akademii jsem se socialce hodné vénoval.

M. B. Jak jste se dostal k vale¢né fotografii?

A. K. Zacfaly m¢ najimat Casopisy. Poprvé to byl, je uz to dlouho, myslim Rolling
Stone, abych jel fotit do Afghanistanu. Béhem sedmdesatych i osmdesatych let jsem

tam byl nékolikrat. Jak pted, tak i béhem sovétské okupace.

54



M. B. Jaké to bylo.

A. K. Vycerpavajici. K mudzahedinim, které jsem fotil, jsem se musel dostat
zZ pakistanské strany. Tu Sovéti nekontrolovali. Obtizné to bylo hlavné fyzicky. Mistni
lidé jsou zvykli Splhat po horach jako kozy, coZ mné tak dobfe neslo, nejsem koza. Ale

zvladl jsem to a byl jsem tam nékolikrat.

Antonin Kratochvil, Irak, 2003

M. B. Byl jste béhem této prace v ohroZeni Zivota?

A. K. Ano. MudZahedini nosili projektily, které pak odpalovali proti sovétskym
kolondm nebo stanovistim. Odpalovali je pomoci pétivoltové baterie. Byli to guerillovi
bojovnici, takze neméli k dispozici hlaveii.?* Prosté ten naboj dali mezi dva kameny,
zakticeli Allah akbar, pfipojili baterii a doufali, Ze tam doleti. Nebezpeci bylo v tom, ze
Sovéti ithned po dopadu stely zaméfili radarem misto, odkud byla vypalena, a poslali
nam zpatky dé¢lostteleckou salvu. Museli jsme se tedy ihned po odpaleni presunout, ale

par lidi pfi tom vzdy zemielo.

24 pouzit pFeklad na éeské slovo hlaveri. Antonin Kratochvil pouziva vyraz ,lauf”.
55



M. B. Pry vam i mifili na hlavu.

A. K. Jasnég, to bylo jest¢ pfed okupaci, tusim v roce 1978. Mudzahedini obsadili
naklad’ak, ve kterém jsem jel. Mysleli si, ze jsem rusky agent, protoze jiz v této dob¢
tam Sovéti operovali v ramci pfipravy invaze. Nez jim to fidi¢ vysvétlil, byla to docela
legrace. Jako zajimavost uvedu, Ze tenkrat jesté neméli KalaSnikov AK, ale staré

enfieldy a témi mi mifili na hlavu, zatimco jim to muj fidi¢ vymlouval.

M. B. Mate také skvély soubor z iracké valky v roce 2003.

A. K. Tam jsem si dobfte zafotil. Pracoval jsem pro ¢asopis Fortune. Pfestoze jsme jeste
s Sesti dalSimi fotografy doprovazeli spojenecké jednotky, ja osobné jsem tam byl na
vlastni triko a m¢l jsem tedy opravdovou svobodu. Dokumentoval jsem vSechno, coz by
klukam, kteti byli pfimo s posadkami, neproslo, nebylo dovoleno nebo se tam nedostali.

Ja fotil 1 civilisty nebo checkpointy.

Antonin Kratochvil, Irdk, 2003

56



M. B. Tehdy jste pracoval poprvé s digitalnim fotoaparatem?

A. K. Ano. Ze zac¢atku jsem mu vibec nerozumél, ale mé¢l jsem k dispozici asistenta,
ktery se staral o upravu fotek a jejich posilani ptes satelit do redakce. Z Casopisu piisla

i pochvala, Ze jsou spokojeni.

Antonin Kratochvil, Irak, 2003

M. B. Dostal jste se i zde do ohroZeni Zivota?

A. K. Samoziejmé, n€kolikrat. Jednou to bylo i legra¢ni v tom, ze mné& jeden vojak fekl,
at’ se jdu prevléct, ze mé prav€é malem zastielil. Vypadal jsem totiz jako fadajin, byl
jsem cely v ¢erném. Druhy den jsem si tedy vzal to, co pracovné nazyvam cover of
Benetton, jinymi slovy jsem se pievlékl do svétlejSich barev. Konkrétné v tomto ptipade
stoprocentn¢ vim, ze m¢ ten kluk mél opravdu na musce a nechybélo mnoho, aby to

zmacknul.

57



M. B. Mate nastavenu néjakou hranici, za kterou byste jiZ nebyl ochoten fotit?

Napriklad prili§ drastickou scénu?

A. K. Jednoznacné odpovidam ne. Snazim se vzdy vSechno vyfotit. Druha otdzka je, co
potom délat s t€émi zabéry. Zde je hlavni rozhodnuti vzdy na konkrétni redakci. Oni jsou

ti cenzofi, ktefi budou rozhodovat, ja nikdy nic necenzuruji.

M. B. Stava se vam, Ze prijdete o dobry zabér napriklad z divodi rozmazané fotky

a podobné?

A. K. VétSinou ne. Rozmazéani mi nevadi, z velké Casti se i rozmazané fotky daji pouzit.
Casto pracuji s ndhodou a na fotce objevim néco, co jsem vibec necekal. To je ptece

skvelé, ne?

M. B. V dobé, kdy spolu hovorime, probiha obcansky konflikt na Ukrajiné.

Nechystate se tam?

A. K. Momentéln¢ ne. V soucasnosti se probiram fotkami a zpracovavam. Mam jich
tuny a hodné znich jest¢ nikdo nikdy nevidél. Mam v planu udé€lat svlij best of
a pfipravuji k tomu néjaké vypravéni. Ptal bych si, aby to byla ma dalsi kniha. Zatim

jsem ale nesehnal zadného sponzora, takze uvidime.

58



2.7 Daniel Hlava¢

Narozen 1974 v Ceské Ttebové. Zije v Jindfichové u Svitav. Je profesionalnim vojakem
V hodnosti rotmistra. Slouzi u 43. vysadkového praporu v Chrudimi. V roce 2007 ziskal
na Czech Press Photo tfeti cenu v kategorii kazdodenni Zivot. V roce 2009 se umistil na
druhém misté v kategorii kazdodenni zivot. V roce 2014 ziskal ¢estné uznani v kategorii

reportaz.

M. B. Jak jste zacal fotografovat?

D. H. Pifestoze moje maminka trochu fotila, v détském véku mne fotografie mijela.
Zaé&alo to aZ v mém ptisobeni na misich s Armadou Ceské republiky. V roce 1999 jsem
se dostal na misi v Bosné a Hercegoving. Pod vlivem praci Honzy Sibika jsem vidél
fotograficky potencial téchto mist. Koupil jsem si tedy kompaktni fotoaparat, tehdy
jesté na film, protoze digitdly byly v zaatcich. Nejdiive jsme jest€¢ spolecné
s kamaradem zacali jen tak cvakat a fotili iplné vSechno. Na dalsi misi v Kosovu pak
tento kamarad dovezl né€kolik &isel Casopisu Photo life. Pod dojmem fotografii zde
otisténych jsem zainvestoval a koupil filmovou zrcadlovku objektiv a Cernobilé filmy.

V Kosovu jsem nafotil asi dvacet filmt a fotografie mne nadchla.

M. B. VSe jste se ucil sam?

D. H. Vyvolal jsem jako samouk i zvétsil prvni fotky a chtél se nékde pochlubit. Zajel
jsem tedy do svitavského fotoklubu. Shodou okolnosti jsem tam potkal ted’ uz kamarady
Z lanskrounského fotoklubu, ktery vede Lada Skalicky. Zde jsem se poprvé setkal
s kritikou svych praci, o kterych jsem se do t¢ doby domnival, ze jde o zabéry
srovnatelné s fotkami Jana Sibika. Konstruktivni kritiku kolegti jsem si vzal k srdci. Na
dalsi misi v Kosovu jsem se jiz snazil vyvarovat ptredchozich chyb. Po mém névratu
jsem ve Svitavach udélal svou prvni minivystavu. VSechny fotografie jsem sam vyvolal

1 nazvétSoval.

59



M. B. Znamé jsou predevsim vase fotografie z Afghanistianu.

D. H. Poprvé jsem zde fotil v roce 2007. Jde o velmi inspirativni prostiedi. Na této misi
byl s nami i kaplan 4. brigady, ktery se zabyval také focenim. Po navratu z této mise mi
bylo umoZznéno vyuzivat laboratot vojenské policie. Bydlel jsem tehdy ve Strahovském
klastete a mél to do téhle laboratofe blizko. Vyvoldval jsem ve velkém tanku po ¢tyfech
filmech. Doma jsem to naskenoval a zacal pfipravovat velkou vystavu ve Strahovském
klastete. Slo o mou prvni velkou vystavu. Tyto fotky jsem poslal i na Czech Press
Photo, kde jsem obsadil druhé misto v kategorii kazdodenni Zivot. V roce 2009 jsem
odjel na svou druhou misi do Afghéanistdnu a Sestou misi viibec. Zde jsem uz pracoval
s digitalnim fotoaparatem a kinofilm jsem upozadil. Bylo to i z divodi, Zze moji

nadfizeni chtéli misi prezentovat vice na internetu, k ¢emuz je digital vhodnéjsi.

Daniel Hlavac, Afghanistan, 2014

M. B. Jak jde na misi skloubit foceni s povinnostmi profesionalniho vojaka?

D. H. JelikoZ jsme vysadkaii, jsme na misi nasazovani takzvané aeromobilné. Tenkrat
jsme méli stanovisté na jedné policejni stanici, a nez jsme vyrazili, tak jsem se vazil.

Moje vaha je né&jakych devadesat kilo a tady jsem mél i s vystroji o né¢jakych sedmdesat

vV

60



Digital a filmovy Nikon. V rozkazu patroly jsem vSak mél ptimo ukol portrétovat lidi,
které potkame. Slo napiiklad o na¢elniky obci. Fotil jsem zde i pro potfeby Provinéniho
rekonstrukéniho tymu a délal i panoramatické fotky pfistavacich mist. Jako fotograf

jsem absolvoval daleko vice patrol, protoze bylo nutné armadu prezentovat.

Daniel Hlavac, Afghanistan, 2009

M. B. Jste omezen pii foceni armadni cenzurou?

D. H. Zatim ne. Jediny problém, ktery mam, je s autorskymi pravy.

M. B. Fotil jste nékdy p¥imo v boji?

D. H. Piimo v boji jsem fotografoval. V tom roce 2009 jsme priletéli do Logaru. Jesté
jsme se ani pofadné nerozkoukali, pouze jsme nastielili zbrang, coz je pravidlo. Nez
zacnete fungovat, tedy jezdit na patroly, je nutné na stfelnici zbrané zastiilet. Zde jsme
zastiileli zbrané¢ a hned dal$i den nas poslali na kooperaci s americkou jednotkou
V hlavnim mésté distriktu Logar. Pfijeli jsme na malou americkou zékladnu a jesté ten
den jsme vyrazeli na prvni patrolu. Pfislo hlaseni, ze jedno z aut pii pfesunu srazilo déti.
Doslo k demonstraci pted zékladnou. Protoze jsme zrovna byli v druhé casti mésta,

rychle jsme se vraceli zpét. Padlo par vystield. Kdyz jsem vidél dobrou situaci, tak jsem
61



fotil. Musel jsem se naucit mit ob& o¢i oteviené. Kdyz se situace uklidnila a ukazoval
jsem pak klukim fotky, fikali mi, ze jsem blazen, kdyZ jsem byl pfi tom jesté schopny

fotit.

M. B. Mél jste strach?

D. H. Ne, ne, strach nemam, ale kdyz se stfili, musite mit hlavu dole. Nejsem vale¢ny
reportér v tom pravém smyslu slova. V prvé fadé¢ se musim veénovat svym sluzebnim
povinnostem a foceni je az na druhém misté. Musim dokézat rozpoznat situace, kdy je
nutné mackat spoust’ zbrané a kdy naopak fotoaparatu.

M. B. Jak se na vase foceni divaji kolegové?

D. H. Kolegové jsou na mé uz zvykli. Fotoaparat nosim na krku uz vic nez deset let.

Ptislo by jim naopak divné, pokud bych ho nemél. Uz to ani nevnimaji.

62



2.8 Stanislav Krupar

Narozen 1972 v Pardubicich. Je nékolikandsobnym medailistou soutéze Czech Press
Photo. V roce 2011 ziskava v této soutézi i titul za fotografii roku. V soucasnosti je
fotografem tydeniku Reflex. Pracoval i pro Ekonom, Respekt, Instinkt, Lidové noviny
a Hospodarské noviny. Jeho fotografie byly zvetejnény také v zahrani¢nich médiich

jako GEO, Stern, Ogoniok nebo National Geografic.

M. B. Jak jste zacinal s fotografii?

S. K. Zacal jsem fotit velmi pozd&. AZ ve ctyfiadvaceti nebo pétadvaceti letech. Jezdil
jsem casto do Ruska, kde jsem na Altaji chodil po horach. Po né¢jaké dob¢ jsem si
koupil fotoaparat a zacal fotit. Nejprve jen v Rusku a poté i jinde. K trochu vaznéjsi
fotografii to pterostlo v obdobi mého studia na vysoké Skole v Brné, kde jsem fotil

romské ghetto.

M. B. Byl jste tedy od za¢atku zaméi'en dokumentarné?

S. K. Ano, da se to tak Fict.

M. B. Mél jste v zacatku néjaké fotografické vzory?

S. K. M¢l jsem néjaké oblibené fotografy. Ovlivnila mne naptiklad prace Viktora
Kolafe nebo Jindficha Streita. K zahraniénim autoriim jsem aZ do svych tiiceti let nemél
piistup, takze hlavni vliv na mne méla Ceské fotografie, vétSinou lidé o generaci, o ptl

generace starsi nez ja.

M. B. Fotil jste radéji barevné, nebo ¢ernobile?

S. K. Jednozna¢né Eernobile. Tak jsem fotil velmi dlouho. Bylo to z ¢asti i z finan¢nich
davoda, protoze ¢ernobily proces byl levnéjsi. Kupoval jsem vétSinou levnou metraz,
kterou jsem si sam vyvolaval. Barvu jsem v zacatcich viibec nebyl schopen finan¢né
pokryt.

63



M. B. Diky praci pro Reflex a vitézstvi v Czech Press Photo jste v sou¢asnosti
jednim z nejznaméjSich c¢eskych reportaznich fotografi. Kdy se z vas stal

profesional?

S. K. Ta hranice je velmi neostie vymezena. Pokud bychom za pocatek vzali obdobi,
kdy jsem byl schopen se fotografii uzivit, budu hovotit nékdy o roce 2009 nebo spise
2008 po mém nastupu do tydeniku Ekonom. Vzpomindm si, jak jsem pfedtim odjizdé¢l
do Ruska a rozbil se mi objektiv. Na jeho opravu padl skoro mij cely ptlro¢ni vydéelek.
Penize k Zivotu jsem ptedtim ziskaval vSelijak, Zivil jsem se naptiklad jako ndmezdni
délnik v Anglii. Poté jsem tedy nastésti pfes kamarady sehnal misto v Ekonomu. Tady
jsem poprvé zacal pracovat jako fotograf na plny uvazek. Po necelém roce jsem pak

prestoupil do Reflexu.

Stanislav Krupar, Afghanistan, 2009

M. B. Bylo tézké se do Reflexu dostat?

S. K. Vybral si mne Honza Sibik. Prohlizel si mé fotky a chtdl mne tam. Shodou
okolnosti vt¢ dobé v Reflexu probihala velka Cistka. Pokud se tedy jest¢ vratim
k pfedchozi otazce, az do roku 2008 pro mne fotografie nepfinasela zadny zdroj

vydélku.
64



M. B. Znama je vaSe prace z oblasti syrského konfliktu. Vy sam se vSak za

vale¢ného fotoreportéra nepokladate.

S. K. Absolutné ne. Mistim, kde se bojuje, se snazim vyhybat. Nemam ani potiebnou
vybavu a mam jednoduse strach, nejsem v tomto jako Honza Sibik. Pokud bych vyfotil
néco, co by Slo oznalit za vale¢nou fotografii, upfimné bych nevédél, co s takovymi
fotkami délat. V t& Syrii po nas loni stiileli a to mi stacilo. Kli¢kovat pied

odstfelova¢em neni zadna legrace. Nehodlam uz tuto zkusenost opakovat.

M. B. V posledni dobé se vénujete i tématu Ukrajiny.

S. K. Fotim pro organizaci Clovék v tisni tamni humanitarni krizi. Ukrajinska situace je
naprosto odli§na od toho, co zname napiiklad z Ceenska v devadesatych letech. Na
jednu stranu zde vidite supermarkety preplnéné jidlem, ale také plno lidi, ktefi nemaji
zadné finan¢ni prosttedky. Soucasna Ukrajina je mistem obrovskych protikladii. Pokud
mate penize, muzete tam prakticky cokoli, kdyz je nemate, neni daleko od smrti hladem.
Na vychod¢ nefunguje zadny socialni systém, ptl roku lidé nedostavaji platy nebo ani
penze. Nefunguji dokonce ani bankovni sluzby. Pokud mistnim lidem poSlou na ucet

penize piibuzni z Ruska nebo Evropy, nemaji, jak si je vyzvednout.

Stanislav Krupar, Ukrajina, 2014

65



2.9 Petr Josek

Narozen 1952 v Brné. K profesi fotoreportéra se dostal pres riznad zaméstnani — od
asistenta kamery a filmové a televizni produkce aZ po laboranta a fotoreportéra Ceské
tiskové kancelafe. Od roku 1990 je fotoreportérem agentury Reuters, pro kterou
fotografoval dramatické udalosti v Bosn¢, Chorvatsku, Srbsku, pobaltskych republikach
a v Albanii, oba pfevraty v Rusku, Zivot v Irdku tésn€ po svrzeni Sadddmova
diktatorského rezimu, nepokoje v pasmu Gazy, izraelsko-libanonsky konflikt a jiné. Je
drzitelem tady novinatrskych ocenéni, mj. autorem nejznaméjsi Fotografie roku soutéze

Czech Press Photo 1997. Clenem mezinarodni poroty Czech Press Photo od roku 2011.

M. B. Jaké byly vase fotografické zacatky?

P. J. Prvni setkani s fotografii bylo to diky kamarddce mé maminky. M¢la Cernou
komoru, kde vyvolavala fotky. S bratrem se ndm to tehdy velmi libilo. O vaZné&jsi

fotografii 1ze u mne hovofit az nékdy na gymnaziu.

M. B. Jak jste se stal profesionalnim fotoreportérem?

P. J. Byla to pomé&mé dlouha cesta. Po mém vyhazovu z Ceskoslovenské televize jsem
rok pracoval v CTK jako laborant. Pak jsem byl n&jakou dobu v armadnim filmu
a poté jsem se nakonec diky jednomu kamaradovi pres konkurz do Cetky vratil uz jako
fotoreportér. V CTK jsem vydrzel sedm let, od roku 1983 do roku 1990. Poté mne

oslovil Reuters a ja pfijal.

M. B. Jak jste se dostal k vale¢né fotoreportazi?

P. J. Poprvé jsem do konfliktu, da-li se to tak fici, jel do Rumunska v prosinci 1989.
V CTK jsem tehdy fekl, e kdyz si hrajeme na agenturu, mohli bychom vyjet taky
ne¢kam ven, kdyz to kone¢né jde. V Rumunsku ta opona padala jako posledni, u nas uz
sametova revoluce skoncila a tam se Ceaucescu jest¢ drzel u moci. Vyrazili jsme tam
jeste s par Ceskymi 1ékati, konkrétné do TemesSvaru. Nebylo to nijak drsné, pfestoze se
tam sttilelo, ale jako prvni zkuSenost to bylo k nezaplaceni. Tehdy jsem fotil cernobile.

66



M. B. Jaké byly vase dalsi konflikty?

P. J. Dalsi byla Riga a Moldavie. Pak jiZ pfisla Jugoslavie, kterd byla pro mou kariéru
zasadni a byvaly Sovétsky svaz, kde jsem délal oba dva ptevraty. Tady jsem uz fotil pro
Reuters. Hodné jsem jezdil do Bosny a Hercegoviny, Kosova, Makedonie
1 Albanie. Lze fici, Ze jsem absolvoval celou balkdnskou anabézi az do roku 2 000, coz

bylo myslim Kosovo nebo Makedonie. Po téch letech uz pfesné nevim. (smich)

2 4
g.s -4

- 7 ~ea NS = INGRG 2

Petr Josek, Bosna, 90. léta

M. B. Co pro vas znamenalo fotografovani valek?

P. J. Myslim, ze je to néco, co chce kazdy fotoreportér délat. Podle mého jde pro
kazdého fotoreportéra o tu nejvyssi metu fotit ozbrojeny konflikt. Je to tézka otazka,
protoze jde o valku a vélka je ze své podstaty zlo. Nicméné pokazdé, kdyz jsem
v n&jaké valce byl, tak mne foceni bavilo. Ve valce jste sim za sebe a na nic Si

nemuzete hrat. Bud’ mate fotky, nebo ne.

67



M. B. Mél jste strach?

P. J. Samoziejmé. Zajimavé ale je, Ze nejvic jsem se vzdy bal pfi cesté¢ na misto. Pokud
uz je Clovek tam, v zdsadé se uz moc neboji, protoze na to jednoduse neni Cas. Zni to

mozna hloupg, ale je to tak.

M. B. Byl jste nékdy v pfimém ohroZeni Zivota?

P. J. Byl jsem, ano. Dokonce né¢kolikrat. Vzpomindm si na udélost z jugoslavské valky.
Sed¢l jsem na zahradé nemocnice a povidal si s jednim pacientem, ktery byl na voziku.
Najednou po nas dvou, protoze tam nikdo jiny nebyl, zacal palit odstfelovac¢. Byli jsme
u takového piskovisté a zacalo to padat hodné blizko, takovych dvacet centimetri od
nas. Schovali jsme se za hrazeni piskovisté a vydrzeli tam asi dvacet minut. Nékolikrat

jsme uz chtéli vylézt, ale radsi ¢ekat déle, nez byt mrtvy.

M. B. Mate z této doby néjakou oblibenou fotografii?

P. J. Mozna jeden snimek z Bosny. Je na ném britsky vojak, ktery se opaluje ve starém
kiesle, za sebou ma samopaly a jediné jeho obleceni, kromé bot a stazenych kalhot,
tvofi modry UN baret, kterym si zakryva intimni mista. Nebyt pfitomnosti zbrani, je to

vlastn¢ idylicka letni fotka.

M. B. Pamatujete si jeSté, jak ta fotka vznikla?

P. J. Velmi dobfe a bylo to pomérné legracni. Sel jsem totiz na zachod a uvidél toho
vojaka. Poté, co jsem ho vyfotil, jsme se tomu oba smali. Fotil jsem na maly kompakt
Olympus mju. S touto fotkou jsem mél zaroven také smulu v tom, ze jsem ji nikam
neposlal. Nez jsem piijel do Prahy a nechal mju¢ko vyvolat, pfis§la mi uz neaktualni
a nedodal jsem ji ani vlastni agentuie. JeSt¢ mam vztah k jedné fotografii rodiny v Irdku
z roku 2003. Fotka vznikla bezprostiedné po slavném strzeni obii sochy Saddama, coz
byl medialné velmi sledovany okamzik. Kousek za Bagdadem zila rodina a za jejich

domem hoftela tusim né&jaka ropa. Fotograficky se mi to jednoduse libilo.

68



M. B. Byl jste pfi svém valeéném piisobeni angaZovanym fotografem? Méla vaSe

sympatie néktera z bojujicich stran?

P. J. Tézka otazka. Myslim, ze ve valce nejde byt zcela nestranny, vzdy si n¢jaky nazor

utvorite.

M. B. Mate v planu fotit néjaky dalsi konflikt?

P. J. Dnes uZ ne, jsem v diichodu. Ty minulé valky stacily. Zas tak malo jich nebylo.

69



Zavér

O moderni Ceské valecné fotografii dosud nebylo napsdno mnoho. Existuji sice prace
zabyvajici se jednotlivymi autory, ale komplexni pohled na ceskou fotografii
ozbrojenych konflikti po sametové revoluci dosud nebyl ptinesen. Tato skutecnost
ovliviluje 1 mnozstvi literatury a zdrojii, ze kterych lze vychazet. Jak bylo jiz feCeno
v uvodu, setkaval jsem se od samotnych autorti se skepsi ohledné samotné existence
moderni Ceské vale¢né fotografie. Cilem prace tedy bylo zjistit, zdali se se sametovou
revoluci opravdu zrodila, jakd byla vychodiska pro jeji vznik, kdo jsou cesti vale¢ni
fotografové, zdali ma tento zanr v nasi zemi sva specifika a pfiblizit vybrané autory
V osobnich rozhovorech. V uvodu prace se vénuji popsani samotného terminu valecna
fotografie a také otazce, jestli je toto oznaCeni sto obsahnout soucasné ozbrojené
konflikty. Krom¢ oslovenych fotografii zde vyjadtila svij pohled na véc i Daniela
Mréazkova.

Popisuji také vychodiska pro moderni ¢eskou vélecnou fotoreportdz a taktéz
sametovou revoluci roku 1989 jako nutnou podminku jejiho vzniku. Pokud jde
o fotografy, v moderni ¢eské valecné fotoreportazi nejsou autofi, kteti by sami sebe bez
vyhrad oznacili terminem véleény fotograf. Tato skute¢nost pro mne byla svym
zpusobem piekvapujici, protoze ¢asto kontrastuje s tim, jak jsou tito autoti publikem
diky své praci vnimani, a také proto, ze jejich tvorba spliiuje vSechna kritéria reportaze
Z prostiedi ozbrojenych konflikta.

Na piikladu tydeniku Reflex z roku 1992 demonstruji dulezitost médii vzniklych
po sametové revoluci pro popularizaci ¢eské vale¢né fotoreportaze.

Pfi psani jsem narazil na zajimavy fenomén v podobé jasného osobniho nazoru
nékterych fotografli na jednotlivé Gcastniky konfliktu a jejich angazovaného postoje,
ktery ilustruji na piikladech Stanislava Krupafe a Jana Sibika. Sviij pohled zde
predklada i Jifi Siostrzonek. Dalsi typ angazované tvorby popisuji na piikladu Antonina
Kratochvila. Vzhledem k tomu, ze je prace zaméfena na soucasnou ¢eskou valeénou
fotografii obecné, pasaz zabyvajici se angazovanym ¢i aktivistickym postojem nasich
autord v ozbrojenych konfliktech neobsahuje komplexni analyzu a téma by si do

budoucna zaslouzilo $ir$i rozpracovani.

70



Jako dal$i nasleduje cast zabyvajici se tématem Ceského valeéného fotografa
Vv roli moralni autority a vefejné zndmé osobnosti. Tento bezesporu zajimavy aspekt je
v praci demonstrovan na piikladu Jana Sibika a Antonina Kratochvila.

V praci jsem také sledoval uspéchy fotografii z ozbrojenych konflikti na soutézi Czech
Press Photo, kterou zde piedstavuji jako dulezitou platformu pro ¢eskou vale¢nou
fotoreportaz. Zminuji té€z vytky publika k ocenovani krutych nebo nasilnych snimki.

V pasazi o etice v soucasné Ceské valecné fotoreportazi popisuji ptiklady ze své
praxe Jan Sibik a Petr Josek.

V druhé casti této prace priblizuji vybrané autory a jejich zkuSenosti s valeCnou
fotoreportazi formou rozhovorti. Rozhovory byly vedeny jako osobni nebo telefonické
v ¢asové ose od dubna roku 2014 do biezna 2015. Nékteré autory jsem kontaktoval
i opakované z dtivodu upiesnéni informaci.

Zavérem této prace mohu ze svého pohledu fici, Ze veSkeré otazky tykajici se
moderni Ceské vale¢né fotografie, které jsem si na zacatku polozil a ze kterych jsem
vychazel, se mi podafilo objasnit. VSichni kontaktovani autofi mi pfi psani ochotné

vysli vstfic, a proto 1 diky nim tato prace dostala svou podobu a mohla byt realizovana.

71



Seznam pouzitych prament

Knihy:
BIRGUS, Vladimir; SCHEUFLER, Pavel, Fotografie v ceskych zemich 1839 — 1999,
Grada Publishing, 1999, Praha, ISBN 80-7169-902-0

MRAZKOVA, Daniela; REMES, Vladimir, Fotografovali valku, Odeon, 1975, Praha,
01-509-75

SIBIK, Jan, Kdyby vsechny sizy svéta, Prvni Nakladatelstvi Knihcentrum, 1997, Praha,
ISBN 80-86054-70-5

SIBIK, Jan, Ddbel v nds, Plejada, 2001, Praha, ISBN 80-86431-18-5

SONTAGOVA, Susan, S bolesti druhych pred oc¢ima, Paseka, 2011, Praha, ISBN 978-
80-7432-092-7

Kolektiv autorti, Co je fotografie-150 let fotografie, Cs. redakce Videopress ve
spolupraci s reklamni a nakladatelskou agenturou Credit Praha Ltd. 1989, Praha. 59-
337-89

Internetové zdroje:

http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/sibik-chci-delat-angazovane-fotky/100868
http://zpravy.idnes.cz/ankety.aspx?id=BVADVM27

http://viiphoto.com/articles/homage-to-abu-ghraib/
http://www.czechpressphoto.cz/cz/o-nas
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2014/detail /787
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2014/detail /833
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2014/detail/790
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2013/detail /733
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2013/detail/748
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2011/detail /572
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2011/detail /573

http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2010/detail /278

72



http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2010/detail/240
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2009/detail/7
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2008/detail /52
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2008/detail /55
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2008/detail /57
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2008/detail /57
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2006/detail /149
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2005/detail /199
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2004/detail/238
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2004
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2003/detail /466
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2003/detail /466
http://old.czechpressphoto.cz/cz.php?st=r2003
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2002/detail/554
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2002/detail /549
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2001/detail/376
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2001/detail /544
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2001/detail/410
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/2001/detail /377
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/1999/detail /339
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/1999/detail/340
http://old.czechpressphoto.cz/cz.php?st=info1999cz
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/1997/detail /319
http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/1995/detail/620

http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/1995/detail/616

73



http://www.czechpressphoto.cz/cz/rocniky/1995/detail /640
http://vice.idnes.cz/vice/mafra/fotografove.aspx?fotograf=michalruzicka&idnov=1154
http://vice.idnes.cz/mafra/fotografove.aspx?fotograf=davidneff&idnov=1160
http://www.sibik.cz/

http://www.michalnovotny.com/

http://www.petrtoman.eu/

http://www.krupar.com/

http://antoninkratochvil.com/

http://www.bontonfilm.cz/kawasakiho-ruze.html

http://www.sfgate.com/entertainment/article/Abu-Ghraib-s-horrific-images-drove-
artist-2620953.php#photo-2106605

http://www.itf.cz/index.php?clanek=13

http://www.reflex.cz/clanek/zpravy/45762/historicky-prvni-cislo-reflexu-sberatelsky-
kousek-prectete-si-ho-na-webu.html

http://www.rozhlas.cz/radiowave/radium_archiv/_zprava/143179

http://reportermagazin.cz/author/jan-sibik/
http://kultura.idnes.cz/oceneni-za-fotografii-roku-ziskal-jan-sibik-fk9-/vytvarne-

umeni.aspx?c=991011_132248 vytvarneum_and

Uskuteénéné rozhovory autora:

BILEK, Michal, osobni rozhovor s Michalem Razi¢kou. Duben 2014.
BILEK, Michal, osobni rozhovor s Davidem Neffem. Duben 2014.

BILEK, Michal, osobni rozhovor s Michalem Novotnym. Kvéten 2014.

BILEK, Michal, telefonicky rozhovor s Janem Sibikem. Cerven 2014, bfezen 2015
BILEK, Michal, telefonicky rozhovor s Petrem Tomanem. Cerven 2014, biezen 2015.
BILEK, Michal, telefonicky rozhovor s Antoninem Kratochvilem. Prosinec 2014.

BILEK, Michal, telefonicky rozhovor se Stanislavem Krupatem. Prosinec 2014.

74



BILEK, Michal, osobni rozhovor s Danielou Mrazkovou. Leden 2015.
BILEK, Michal, telefonicky rozhovor s Danielem Hlavac¢em. Unor 2015.
BILEK, Michal, telefonicky rozhovor s Petrem Joskem. Prosinec 2014, biezen 2015.

BILEK, Michal, telefonicky rozhovor s Jitim Siostrzonkem. Bifezen 2015.

Televizni porady:

13. komnata Antonina Kratochvila. Ceskd televize <online>. Dostupné z WWW:
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1186000189-13-komnata/210562210800003-13-
komnata-antonina-kratochvila/

13. komnata Jana Sibika. Ceskd televize <online>. Dostupné z WWW:
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1186000189-13-komnata/214562210800011-13-

komnata-jana-sibika/

Dokument:

Valecni reportéri (Rapporteurs de guerre), film, CHAUVEL, Patrick; NOVAT
Antoine, Francie, 1998.

Clanky:
HALUZIK, Radan, Vale¢na ZOO, Reflex, 1992, &. 27.
KRUPAR, Stanislav, Ti, ktei{ zastali, Reflex, 2015, &. 7.

Prednasky:
CHAUVEL, Patrick; SIBIK, Jan, uvedeni filmu Vdlecni reportéii (Rappourteurs de

guerre), Francouzsky institut, Praha, 2006.

75



Jmenny rejstrik

B

Barbey Bruno - 43

C

Capa Robert - 11, 12, 13
Cudlin Karel - 42

K

Kolat Viktor - 62

Koudelka Josef - 13, 40, 47

Kratochvil Antonin - 6, 8,9, 23,
24,25,53,72,73

Krupaf Stanislav - 6, 8, 9, 12,
20, 22, 62

E

Erwitt Eliott - 43

G

Griffiths Philip Jones - 9

M

McCullin Don - 11, 29

Morris Christopher - 43

Mrazkova Daniela - 6, 7, 11, 12,
13, 14, 20, 21,50, 73

S

Salgado Sebastio - 43

Singer Filip - 20

Siostrzonek Jiii - 6, 23
Skalicky Ladislav - 58
Slavik Herbert - 27, 31
Smith William Eugene - 10
Sontagova Susan - 10, 20, 21

H

Halliburton Richard - 37

Haviv Ron - 15, 23, 43

Hlava¢ Daniel - 6, 8, 9, 13, 20,
58

Holik Martin - 20

Hiebejk Jan - 25

N

Nachtwey James - 29, 33, 36,
39,43

Neff David - 6, 8,9, 12, 17, 23,
28,31,72

Némec Tomki - 42

Newton Helmut - 33

Novotny Michal - 6, 8, 9, 16, 17,
18, 20, 36

S

Sabata Petr - 28

Safr Pavel - 28

Sevéik Libor - 28

Sibik Jan - 6, 8, 9, 10, 12, 14, 16,
17, 18,19, 20, 21, 22, 23, 24,
25, 31, 35,37, 38, 42, 48, 58,
63, 64,72,73

Silpoch Jan - 43, 44

Smok Jan - 42, 44

Stétina Jaromir - 41

Streit Jindtich - 6, 13, 62

Ch

Chauvel Patrik - 9

Jaro$ Milan - 20

Josek Petr - 6, 8,9, 15, 19, 21,
22,65,73

Josek Petr David - 19

P

Page Tim- 11

Palata Lubos - 37
Pisafik Vojta - 42

Port David - 17

Pravda Petr - 32
Prochazkova Petra - 41

T

Toman Petr -6, 8,9, 11, 12, 20,
23,48

Towell Larry - 43

Turnley Peter - 29

w

Webb Alex - 33, 36

R

Ruzicka Michal - 6, 8, 9, 14, 16,
26,31
Rybaf Jan - 18

4

Zajic Miroslav - 43, 44
Zatorsky Jan - 20
Zbyngk Stanislav - 18

76



CESKA VALECNA FOTOGRAFIE OD ROKU 1990 DO SOUCASNOSTI

THE CZECH WAR PHOTOGRAPHY FROM 1990 TO THE PRESENT

Michal Bilek

Teoreticka bakalaiska prace
SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-ptirodovédecka fakulta v Opavé

Institut tvarci fotografie

Vedouci teoretické bakala¥ské prace: Prof. Mgr. Jindfich Streit

Oponent: MgA. Petr Vilgus, Ph.D.

Pocet znaki (véetné mezer): 96 828
Pocet normostran: 53,8
Pocet fotografii: 29

CD

Opava 2015

77



